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Az egység f
Örömmel állapítjuk' meg, hogy 

azok a sajtóközlemények, melyek 
a legutolsó napokban a magyar­
ság politikai szervezkedésének 
mulasztásait és feladatait tárgyak 
ták, sem hangban, sem felfogás 
ban, sem következtetésekben nem 
állnak már olyan messze egymás­
tól, mint ahogyan azok, akik a 
magyarság érdekeit a maguk ér­
zékenységének kíméletével szere­
tik összetéveszteni, akarják távol­
tartani maguktól a legobjektivebb 
s legjobb szándékú Kritikát is. A. 
tények, az igazságok, a február 
8-iki választás tanulságai előtt 
nem lehet szemet hunyni s akit 
az elfogultság, gyűlölködés vagy 
judiciumhiány nem vert meg sö­
tét vaksággal, az egyértelmű igaz­
ságnak csak egyértelmű jelentő­
séget tulajdoníthat. A kiegyenlí­
tődés, a nivellálódás munkája már 
megindult s nem szabad megen­
gedni, hogy szavak párbaja s a 
jogosulatlan egyéni érzékenyke' 
dés személyi motívumai megSRá-" 
dályozzék — a legelső feladat­
nak teljesítését.

A mull héten a noviszadi Dél- 
bácSká-büi\ jelent meg olyan ve­
zércikk, mely tartalmánál fogva 
megjelenhetett volna a Bácstnegyei 
Kópiában is, talán csak a hangja 
miatt nem, mert a magyar párt 
vezetőiről túlságosan éles hangon 
emlékezett meg. „A magyar párt 
vezetői, akik — mondja ez a cikk 
— szintén csak fiataljai, tehetsé­
ges, vagy tehetségtelen kezdői a 
magyarság kisebbségi politikájá­
nak, érezzék meg,, hogy mit és 
miket parancsolnak az idők. A 
vezérek ne elégedjenek meg azzal, 
hogy testi terjedelmük kitöltse a ve­
zért széket. Adjanak gondolatot, 
serkentsenek tettre, áldozatkész­
ségben és* önfeláldozásban járja­
nak elől. Legyenek méltóak azok­
hoz a na gy időkhöz, amelyek 
csak a legnagyobb magyarok 
lelke által megihletetteket tűrik 
meg a vezéri polcon.u

A Hírlap hétfőn délben megje­
lent számában Deák Leo dr., a 
magyar párt elnöki tanácsának 
tagja sorolja fel azokat a hibákat, 
mulasztásokat és tévedéseket, a 
melyeket a pártvezetöség terhére 
kell írni s melyek hozzájárultak 
a február 8-iki csatavesztés meg­
történtéhez. „Valljuk be — mondja 
a cikkíró — hogy a jobb hijján 
úgy ahogy összekonglomerálódott 
vezetőség nem állott a választá­
sok előtti időben feladata magas­
latán. . . . A páll vezetősége a 
'egnagyobb hibát ott követte el, 
amikor másodrendű kérdésnek 
tekintette a magyar tömegek in­
tenzív politikai megszervezését . . 
A párt vezetősége a szarka sor­
sára jutott, mely a róka dicsére­
tére csőiéből ejtette ki a sajtot

/I vezetőség nem minden egyes tagja 
ár kötelezve lett volna —

Jejictie ki képessegének és munká­
jának azt a fokát, melyet tőle köz­
életi pozíciója, helyzete megkí­
vánt. “

íme tehát, lehet, — mi azt 
hisszük : parancsoló szükség — 
föltárni őszintén a hibákat, meg­
gyónni a tévedéseket s megróni 
a mulasztásokat, anélkül hogy — 
radikális párti kortesbeszédnek 
bélyegezzék meg a gondolkodás- 
nélküli demagógia terrorlegényci. 
Ha a magyarság vezetői tévedtek, 
a tévedések leplezése sokkal na­
gyobb bűn, mint a tévedések föl­
tárása. Aki a tévedéseket leplezi, 
a tanúságok hasznosítását teszi 
lehetetlenné. A választások óta 
mi sem teszünk mást, mint azzal 
a tapintattal, amit az érdemes 
vezetők személyi tekintetei meg­
követelhetnek, de azzal a kímé­
letlenséggel is, amire a magyar­
ság érdekei köteleznek bennün­
ket, keressük a hibákat, hogy 
hibátlannásegitsük a jövendő mun­
káját, föltárjuk a tévedéseket, hogy 
tévedésmentes legyen a magyar 
poétika s kutatjuk a tanulságo­
kat, hogy gazdagítani tudjuk vele

választásokat tervez a kormány 
az alkotmányrevizió programmjáva

A radikálisok puhatolózásai az ellenzéki pártoknál 
A horvát lapok irányváltozásának kulisszatitkai

Beogradból jelentik : Az ellen­
zéki blokk vezérei hétfőn délelőtt 
megkezdték tanácskozásaikat Beo- 
gradban. A horvát parasztpárt ré­
széről Radics Pavle és dr. Polics 
Ladiszláv, a muzulmán párt ré­
széről pedig dr. Hrasznica volt 
igazságügyminiszter jelent meg. 
Korosec, a szlovén néppárt veze­
tője a konferencia kezdetére nem 
érkezett meg Beogradba és a 
biok vezérek a délután folyamán 
táviratot kaptak tőle, amelyben 
közli, hogy csak este érkezik meg.

így a tanácskozások délelőtt 
Korosec nélkül kezdődtek meg. 
A demokrata partot Davidovics 
Ljuba, KumatdUti Koszta és Aíű- 
rinkovics Voja képviselték az ér­
tekezleten, amelyet délután is
folytattak.

A tanácskozásról semmiféle 
kommünikét sem adtak ki, amit 
azzal indokolnak, hogy Korosec 
még nem érkezett meg és igy be 
kell várni, amig Korosec is hoz­
zájárulását adja a hozott határo­
zatokhoz. Általában a biok vezé­
rei a sajtóval szemben igen re­
zerváltad* viselkednek és csak 
annak hangoztatására szorítkoz­
nak, hogy a biok tővábbra is tel­
jesen egységes marad és ezután is 
minden politikai lépésében telje­
sen egyöntetűen fog eljárni.

a kisebbségi küzdelem szegényes 
fegyvertárát A Bácsmegyei Napló 
megállapításait — ime — az egész 
magyarság magáévá tette s ma­
gáévá fogja tenni a Bácsmegyei 
Napló következtetéseit is. A ma­
gyar párt elnöki tanácsa már 
megindult ezen az utón, amikor 
tegnapi ülésén elhatározta, hogy 
össze fogja hivni a magyar párt 
nagygyűlését. Ez az elhatározás 
felelet orra a kívánságunkra, 
amellyel a magyar nép megkér­
dezését sürgettük. A nagygyűlés 
természetesen csak akkor fogja 
a magyar népet jelenteni, ha an­
nak megtartása előtt az egyes 
szervezetek is átalakulnak a ma­
gyarság és a demokrácia szelle­
mében.

Most azonban örvendezzünk 
annak, hogy kezdenek összetere­
lődni a felfogások, kezdenek ősz* 
szehangolödní a vélemények s 
az egyéni felfogások külön ösvé­
nyei összetalálkoznak az egyse- 
ges magyarság széles országút- 
jam Csak vigyázzanak rá, hogy 
se gonosz gyanúsítással, se sze­
mélyes okvetetlenkedésekkel ne 
nehezítsék meg a kiegyenlítődés 
nagy munkáját.

Általában bizonyos idegesség 
és bizonytalanság tapasztalható 
ellenzéki körökben és az ellenzék 
minden bizonyitgatása ellenére is 
ugylátszik, hogy az ellenzéki biok 
egysége nem áll minden kétségen 
felül, Jellemző erre nézve az az 
idegesség, amellyel Korosec tá­
volmaradását fogadták. Ez az 
idegesség kifejezésre jut az el­
lenzéki estilapokban is, amelyek 
Korosec távolmaradása mögött a 
kormány újabb taktikájának ered* 
menyét látják és azt hiszik, hogy 
Korosec a többi ellenzéki párt 
háta mögött megegyezett a kor­
mánnyal. A délelőtti órákban az 
a hir is elterjedt, hogy Korosec 
megérkezett ugyan Beogradba, de 
szándékoson távolmarad a biok 
konferenciájáról. Korosec délután 
érkezett távirata azonban meg­
döntötte ezeket a feltévéseket.

A kormány megvásárolja 
a horvát lapokat ?

Eokozza az ellenzék bizonyta- 
anságát a zagrebi sajtó magatar­

tása, különösen a „Tipographía* 
r. t. kiadásában megjelenő nagy 
eiterjedtségü lapoknak, a futatni 
List, Obzor, Vecser és D r Morgen 
cimü lapoknak váratlan frontvál­
tozása. Ezek a lapok eddig fenn­
tartás nélkül Radics mögött álltak,

az utóbbi napokban azon bar. 
olyan híreket kezdenek pengetni, 
hogy a radikálisokkal feltétlenül 
meg kell egyezni, esetleg Radics 
félrelolásával is.

Hogy mi az oka a lapok irány­
változtatásának, az nincs még 
teljesen tisztázva, a legújabb ver­
ziók szerint azonban a radikáli­
sok megvásárolták az egész lap 
kiadó részvénytársaságot. Harminc 
millió dinárt emlegetnek, mint 
vételárai. Ezt a föltevést alátá­
masztja az a körülmény, hogy 
néhány nappal ezelőtt Beograd- 
ban tartózkodott dt. Dezsmanti, 
az Obzor főszerkesztője és vele 
együtt Slegl Toni, a JugOStampa 
lapjainak, a Novosli-n&k és a 
Zagraber Tagblatl-nob a főszer 
kesztője is. Mindketten órintke- 

Izést kerestek a kormánypárti po­
litikusokkal, amiből arra követ- 
kéziéinek, hogy a két lapvállalöí 
lapjainak megvételéről tárgyaltak 
velük a radikálisok.

Ha ez «z üzlet valóban létre­
jön, ez a radikálisok pozícióját Hot 
vátországban rendkívül megerősí­
tené, mert ezzel a horvát sajtó 
legelterjedtebb lapjai kerülnének 
a kormány kezére.

De nemcsak az ellenzéket, ha­
nem talán még inkább a Pribi- 
csevics-pártot idegesíti az állító­
lagos horvát lapvásárlások ügye, 
mert Pribicsevicsék horvátországi 
helyzetét is nagyon meggyengi* 
lené, ha a radikálisok a lapok 
utján nagyobb befolyást gyako 
rolhatnának a horvát közvéle­
ményre ; Pribicsevics lapjai, a 
beogradi Recs és a zagrebi Rijccs 
ezért már hétfőn meg is kezdték a 
kampányt az állítólagos tranzakció 
ellen.

Hosszú cikkekben leplezik le 
az állítólagos lapvásárlást, amely 
szerintük nem sikerült és ezért 
most mindkét lapvállalat lapjai 
önként változtatnak politikaiirányt, 
igy készítve elő a lehetőséget 
arra, hogy eladják a lapokat a 
radikálisoknak.

LJj választások az alkot- 
m ányreviziő je lszavával?

A radikális part soraiban mind­
inkább megerősödik az a meg­
győződés, hogy a választási győ­
zelem ellenére sem szabad az 
eddigi centralisztikus politikát to­
vább folytatni és azt hiszik, hogy 
megérett a talaj az alkotmány re­
víziójára. Ez az áramlat mind erő­
sebb lesz a radikális pártban és 
ma már erre az alapra kezd he­
lyezkedni a pártnak az a szárnya 
is, amely eddig a merev centra 
lizmust hirdette.

Hogy miképen lógnak hozza a 
tárgyalásokhoz, az meg nincs el­
döntve, azonban puhatolózás már 
folyik több irányban. hogy előzetes 
megegyezést létesíts, nek a: alkot 
nianyrcvizió! követelő pártokkal, kii 
lonösen n hot válókkal, Az elózetr*
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m e g e g y e z é s  létrejötte után a terz 
vek szerint a jelenlegi parlamenté 
feloszlatnák és a j választásokon 
kérnének többséget az alkotmány- 
revízió politikája számára.

A  puhato lózás esem ényeitő l 
függ, hogy m ely csoportokkal 
fognak a radikálisok tárgyalásokba 
bocsátkozni. R adiccsal dogm ati­
kus m agatartása  m iatt a tá rgya­
lások nem  igen kecsegtetnének 
sikerrel, de azt hiszik, hogy aZn- 
jednicával esetleg  s ik erü lh e t valn 
m e’y e s  m egegyezés. A rad ikáli­
soknak az a vé lem ényük , hogv a 
jelenlegi korm anyiöbbsőggel le­
het ugyan dolgozni, de ilyen 
kis majoritás könnyen kényelmetlen 
helyzetet teremthet. L ehelne ugyan 
növelni a többsége t Padics-p.r'i 
mandátumok megsemmisítésével, de 
— m int beográdi m unkatársunk ­
nak egy tekin télyes radikaiispárt; 
politikus m ondotta — a többség 
nem hajlandó ehhez az eszközhöz 
nyúlni.

A puhato lózás rövidesen véget 
ér és nem leh e tc t’en, hogy a kö ­
zel /övében nagy meglepetések 
e sznek.

A  sa jtó törvén y tárgyalása
A korm ány hétfőn nem  tartott 

m inisztertanácsot. Pastes m inisz­
terelnök dé előtt és délu tán  « 

.korm ány több tag jának  lá togatá­
sát fogadta h ivatalában .

E ste  n sajtótörvény m egvitatá­
sára kiküldött korm ánybizottság 
ülést tartott, am elyen az uj tör. 
vény tervezetről tárgyaltak.

A  horvá t egységpárt 
tanácskozása

Zagrebbő] je le n t ik : A horvát 
egységpárt most m egtarto tt ta ­
nácskozásén dr. Lorkovics Iván, a 
Zajednica elnöke m ondott beszázjjjeanica cinuKu niuuuuii ue?ióa*|
mólót a politikai helyzetről. M eg-! 
állapította, hogy a horvát k ö ’tár 1

sasági parasz tpárt a választáso­
kon nem  vesztett m andátum ot. A 
horvát egysegpárt a parasz tpárt­
tal m inden bontó kísérlet e llen ére  
szolidáris m arad.

Dr. Polics Ladiszláv referált a 
Pasics m iniszterelnökkel és Jova- 
novics L jubával folytatott tá rg y a ­
lásairól. D r. Bazallo a h a tó ság o k , 
terrorja m iatt panaszkodott. I

E zután  dr. Trumbics A nte be-J 
szélt. K ifejtette, hogy a h o rv á t.

népet a vá lasztások  előtt törvé- 
iyen  kívül h e ly ezték  és ez az 

állapot m ég  ma is fennáll. N agy  
fontosságot tulajdonit annak, hogy  
a nép ereje az erőszak ellenére  
is törhetetlen. Az ellen zék i biok 

om pakt, e g y s é g e s  és nem  lehet 
m egbontani.

A tanácskozások  v ég ez tév e l dr.
Polics B eogradba utazott, hogy  
résztvegyen  az ellen zék i biok  
hétfői konferenciáján.

Megmaradnak a magyar párhuzamos
osztályok

Gyorgyevics főispán nyilatkozata beográdi útjáról

kormánypárt negyedik szuboticai 
mandátumának kérdésében is. Vitás 
ugyanis, hogy a mandátumot dr. 
Milics Ivó vagy Markuscv Milán 
kapja-e meg. Az üggyel vajdasági 
politikai körökben élénken foglal- 
koznak és a Vidov dán vasárnapi 
számában, a mandátum ügyével fog­
lalkozva. azt közli, hogy a dobro. 
voljác szervezetek körében, amelyek 
csupán Milics Ivó érdekében sza­
vaztak a kormánypárt listájára, 
máris nagy az elkeseredés. Qyor- 
gyevics főispán kijelentette, hogy a 
mandátum sorsa felöl érdeklődött 
Beográdban és olyan értesülést ka­
pott, hogy a kérdést mindkét fel 
megelégedésére fogják megoldani.

vissza Beo- 
Gyorgyevics 

Dragoszláv főispán, aki a szuboticai 
magyar szülők küldöttségének kéré­
sére eljárt a kormánynál a középis­
kolák magvar párhuzamos osztá­
lyainak fentartása érdekében. 7 ár- 
gyalt a színházépítés ügyében is.

Munkatársunk hétfőn délelőtt fel­
kereste Gyorgyevics főispánt és kér­
dést intézett hozzá beográdi utjá­
nak eredményéről. A főispán a kö­
vetkezőket mondotta:

— Amikor a szuboticai m agyarság 
küldöttsége felkeresett és közölte 
velem, hogy a magyar iskolákat a 
megszűnés veszélye fenyegeti, meg­
ígértem, hogy mozgalmukat támo­
gatni fogom és a magyar iskolák 
érdekében közbenjárok. Beográdban 
felkerestem több illetékes személyt, 
köztük Trifkovics Márkó helyettes- 
miniszterelnököt is, közöltem velük 
a szuboticai magyarok kérését és 
odahatottam, hogy az iskolák meg- 
ízünésének veszélye elháruljon. 
Minden oldalról megnyugtató ígére­
tet kaptam és igy most bátran mond­
hatom, hogy a magyar iskolák to­
vábbi működését a kormány részé­
ről semmiféle veszély sem fenyegeti.

Vasárnap érkezett 
grádból Szivboticára

M  ma? var iskolákat a magyar pa­
rasztság m entette meg.

llasonlókép eredményesen vég­
ződtek a főispán tárgyalásai a szín­
házépítés ügyében is. A városnak 
ugyanis nem áll rendelkezésére a 
szükséges összeg, amely a színház­
építés költségeit fedezné. Már ré­
gebben kéréssel járult a város az 
agrárrefortnminisztériumhoz, hogy 
a tavankuti és bajmoki városi földe­
ket oldják fel az agrárreform alól 
és ia város a földek értékesítése ut­
ján teremthesse elő a színházépítési 
költségekhez a még hiányos körül­
belül négymillió dinárt. A földek fel­
oldása azonban mindeddig nem tör­
tént meg és minthogy a színház fel­
építését e<bbcn az évben minden kö­
rülmények között meg akarják kez­
deni, Gyorgyevics főispán m agára 
vállalta, hogy megsürgeti a földek 
feloldását, illetőleg ha az nehézsé­
gekbe ütközne, anyagi tám ogatást 
ío.g kérni a kormánytól.

A főispán kijelentette m unkatár­
sunknak, hogy a színházépítés ügyé­
ben rendkívül kedvező a helyzet és 
már májusban hozzáfoghatnak az 
építkezés előmunkálataihoz.

a főispán nyilatkozott a

Öt betörés Noviszádon
Ötvenezer dinár értékű ékszert vittek el 

egy  ügyvéd lakásáról

Mint már legutóbb megírtuk, vasárnap 
este fél 7 órakor dr. Kerekes István ügy­
védnél betörtek es mintegy 50.000 di­
nár értékű ékszert elvittek. Malcndzics 
Rogolju • rendőrkapitány megállapította, 
hogy a betörést csak a viszonyokkal 
nagyon ismert személy követhette cl, 
mert a befövő a lakásban levő többi 
szekrényekhez hozzá sem nyúlt, csak 
azt a szekrényt törte fel, amelyben az 
ékszerek vo‘ ak. — A második betörést 
dr. Bruck Benó' ügyvédnek Nyeguseva 
ucca 7. szám alatti emeleti lakásában 
követték el, ahol a betörők az összes 
zekrényeket és Íróasztalt feltörték és 

mert ugylátszik, ékszert vagy pénzt nem 
találtak, a szekrényeket felborították és 
ané’ ül, hogy valamit elvittek volna, 

távoztak. — Ugyancsak vasárnap éjjel 
betörlek Czvij movies Tosa Temerini 
ucca 93. a’att levő vegyeskereskedésébe, 
ahonnan ezer dinár értékű fűszert lop­
tak el. — Vasárnap éjjel Schoufz András 
Musiczki ucca 40. alatti ’ zletének kira­
katát felfeszitették és több mint ezer 
dinár értékű fűszert vittek el. — Az 

5 ötödik betörést Stojkovits Vladimír 
jNyegusa ucca 51. szám alatti lakásában 
követték el. Onnan rubanemücket ezer
dinár értékben vittek c \

A  másik
Irta: Szomory Dezső9

Kis hivatalnoka voltam annak a vi­
láguralmat jelenti") Léin- és Vcisbank-nofc. 
de keresztanyám komplikált szépsége 
és rejtélyesen bárói rangja révén (ame­
lyekről most nem vitatkozom), több­
ször részesültem abban a ritka szeren­
csében. hogy Cezárovieh vezérel nők 
engem szemelt ki, legfőbb kitüntetés- 
képen. bizonyos aprólékos és jelenték­
telen. de tömeges funkciókra, magántit­
kán jellegzetességgel.

Naponta többször
vezérhez: tumultuózus perceket éltem
at vele. Templomi irodájának báltermi 
és muzeális káprázatában. a holt lá r­

vák bánatának vérfagyasztó pazarsá- 
ában. nem az a konvencionális pénz-

király volt ez. akit a regényírók fantá­
ziája amolyan kopott ruháin törpének, 
vagy kis borzas vércsemadárnak szül. 
de nem ám! Cezárovieh a.z volt. amit 
szláv nevének latinos keveréke zengett, 
magas mint egv oszlop, vállas mint egy 
centurio szőrös mint egv medve, har­
sány. mint Antinoüs. $ csak éppen arc­
bőrének szívbajos derengése vagy ve­
rői én ve telezte e  sokrendii kiváltságai­
nak velünk egyenrangú mulandóságál.

hálókocsi teljes fülkéiéig, minden lógott 2 latos szavaimra, s a kezét 
és csillogott ami ió és drága, mint egv j, azon zsírosán, hogy egy k
szédületes karácsonyfadísz egv emberi 
élet fenvősudarán.

S akkor voltak tikkasztó estéim, mi­
kor a földi pazarság e pénzkaszásának, 
nap és hold c császárának százféle ko- 
missziói után. hordártitkári mivoltomban, 
valami iobb fordulat után epedtem. bele­
sodródva a Rákóczi-uti m iberáradatba. 
Odaát a színház falában, a földszinten s 
fenn az emeleteken, az öltözők világos 
ablakai tüzeltek, s mintegy a belső moz­
galmasságok érzetét sugározták az es- 
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Gyakran hallgattam s mindig szédül- 
dözve. a mindenféle megbízatások egész 
méhraj tömegeit, melyeket Cezárovieh 
rámzudiiott. s amelyeket elvégezendő 
voltam. Gyakran követtem, látszólagos 
alázatomban keserűn lázadozva, sebzett 
idegzettel és benső agóniákkal azoknak 
a mindenféle rendelkezéseknek, paran­
csoknak, fejedelmi fantáziáknak, gaval­
lériáknak. túlzottságoknak s m értékte­
lenségeknek c u d  est inon bon nlaisir- 
cknek egész Ar/rMonalát. amelyet ki­
bogozandó és végrehajtandó voltam s 
amelyről a párolt lazac és narancsnar- 
faittól fogva, a kasmiri selvmek haza­
küldésén. a diszmacvar :cb‘rissité$6n. a 
különszrbás vacsorákon, kis ékszereken, 
herendi norccllánon és száz szál dupla 
szegfűn at az Opera ráh'Tvjcgvéig s a

tében. mozdulatlan fényfoltiaikkal 
ielrcndeltetvén a o á tsz ta k , ki játszott, már csak akkor

tudtam meg. mikor a végsőkig clernye- 
detten s két kövér nő közé ékelve, az 
erkély hallásában ültem, mint egy gá- 
lvarab a gályán s aki a napfelkeltét lesi 
egv rcménvtclies tenger liorizoutián. 
No és Csakugyan a nap volt. maga a 
nap ami kigyulladt hirtelen, mikor Bor- 
nagv Ferenc, a színpad mélyén, a hear 
képében megielent és fújta a szót és 
prüszkölte a verset, mim a víziló a vi­
zet. a nagy szája vörös bélésével s a 
szakálla erdörengésével michelangelól 
méretekben, inkább szárnyas szörny, 
mint aggastyán! A két kövér liölg\ 
mellettem, még vastagabb lett az elra­
gadtatástól és iészkelödve nyomkodott
hozzám dns térdeket, az önfeledt élve­
zés hevében. A szó. igaz. röpült, a szár- 
nyns szó amit szerettem, az emberi szi­
vek egész m ártirságával. vérével és 
cafrangosságával. shakespearei tébolv! s 
ami engemet is elragadt! Félőrülten 
magam is. roniív emberi létem roszla- 
dozásával, eltűnésével. megváltásával 
rohantam, mikor vége volt. egv kis vas­
aitól! át a színpadra egyenest, hogv a 
művész lábához vessem magam, az ő 
lábához! két öreg lábához! királyi lá­
bához koturnusokban! míg mögöttem 
még zúgott a taps. De már az öltöző­
ben ült. sok színes rongv és tükrök kö­
zött. s egv egész sor villanylámpa 
tivers fényében tündökölt minden vc- 
reitékaíí. ami egv emberi szervezetben 
csak van! Rámnézett, m osobgolt hódo-

nyujtotta. 
kenőcsös té­

gelybe is nyúlt, amint a tükörnek dőlve 
a festéket kezdte ledörgölni az arcán.

— No jól van. fiacskám. — mondta 
dünnyögve s egyszerűen. — fiatal vagy, 
lelkes vagv. no jól vau! Hozhatnál ne­
kem tizén parizert. a szomszéd hentes­
től itten ha már ide sodort a szél. 
mondta még. — Egy kis hagymával, ha 
lehet. • kiáltotta utánam.

Ez nem Cezárovieh. gondoltam rohan­
va, a fagyasztott fogolypecsenyéivel 
huszonöt terítékre, ez ' nem! De sőt ez 
még csak nem is egy tányér, egy szál 
villa. kés. semmi, amint ugv lakmáro- 
zott a két uiiával s egyenest a papír­
ról. miközben öltözött. Még sohasem 
láttam ilven közelről, ilyen intimusan, 
egv szál .láger tanári flanelben a Lear 
király zekéié alatt, s amit meg is tartott 
magán, mikor egy fürge mozdulattal, s 
még egvrc falatozva, szegény kis gyű­
rött ingébe búit. Ez nem Cezárovieh. 
gondoltam, selveminges tárházával, ez 
nem! Az egész ember, az egész stilus, 
az egész forma, az egész öntvény vé­
restől s lelkestől, mintegy a lét túlsó 
partiáról derengett, s fájdalomnak s em­
beri sorsnak másik oldalán. így előttem, 
a magam szférájából s ügyköréből, néz­
te . viharos megbízatás dm világából 
nézve. Bornagv elv távolinak tinit, hág'' 
szinte meglátni is alig tudtam azzal a 
megilletődött s úgyszólván lehatárolt 
tekintettel, amellyel az ember a feszü­
letre néz. Holott a festéktől megtisztult 
arc. egv árnyalat bankvezérséggel. de 
micsoda mennyei bankvezérséggel a 
tiszta gőg márványába volt faragva 
egv szelet hagymával a foga közt s egv 
kc’ lö tekintet derűiével a sok emberi 
liivság és szenvedés fölött, mint 
csillag, ami ég báléjszakák fölött, 
hirtelen itt is. mint amott. patronusom 
vonásain, a szívbajos derengés sodorta 
homályait, a két halánték irányában. Ezt 
ismerem, ezt a ielt. figyeltem, láttam 
npról-nanra. de ez itt alig volt tragikus, 
nem tudom! Ez mégsem a Cezárovieh 
szive s baia. ez nem! Ju volna! Mert

egy
És

amannak ez mit ielent ez a gyönyörű 
baj. mit hagy itt. Cezárovieh. ha vé­
ge lesz egv nap! Világuralmat. Vasban- 
kot. dús állásait s bálterm eit s a Van 
Dvket az irodában, a szegfűit duplán $ 
a dupla orgonákat s a lazacokat s a 
Rctschildckat s a úiszniagyai t s a ke* 
resztanyáni vibráló sóhaját a gyönyör­
ben. hogy ne is mondjak többet! S inít 
ez a másik, vájjon mit? A szépséget, 
ami amúgy is elérhetetlen, néhány ver­
sekéi és szerepeket, s a tízért parizert« 
s a Jageringct Lear király kényszerzub- 
bonvá alatt és Shakcspearct legföllebb, 
no mondd már.'!

Es boldogan mentem és aludtam és 
éltem és szenvedtem és igy múlt az idő. 
inig isten őrködött. Azt mondom: isten, 
mert jól meggondolva, aligha rendelke­
zik más. a látszatok e világában, kor­
látlan dicsőséggel. Cezárovieh elhalkult 
egy nap. elhalkult szép kromatikusai). 
El is vonult az irodákból s az agynak 
dőlt. S ugyanakkor Bornagv ig.v. a túlsó 
parton, mint a sebzett vadkan bőgje 
Leart, még egyszer utoljára. S aztán 
egyszerre hallgattak el vétgkép mind a 
ketten. a lét két sarkán, ahogy éltek, 
Cezárovieh a palotában, a másik a kór­
házban. de egvkoruan egymással mint 
az ikrek s  összetörve a két szivükkel, 
mintegy két darabra. S cgva.zoii nap 
voltak az újságban, az egyik elöl. világ­
hatalmi felravatalozásban. a másik há­
tul. szerényen kiterítve a rövidebb tnü- 
\ és'zctckben s egyazon nap temették N 
őket. mert a halottak gyorsan mennek, 
ahogy a franciák mondják.

Busuliak vallon c kettős gyász tüne­
ményében? Már én sok mindenféle ke­
serveket b tágvaz tap^  ^ a g a m b a n  és lm 
ven őrzök régi bánatokat örömöket és 
haragokat meivek mind c ntreig per­
zselnek még és annál jobban, hogy ki­
hűltek. Mint egv avatott kertész vagV 
!’• 'borísta. még csak maróbban érzek 
rfaü palántákból penetrans szagokat,
amik szállnak, fonnyadt gyűjteményen! 
^zalniapapíriairöl. Zavaros és inkmrekt 
Hiúságom a keresztauvám  rejtélyével 
(amelyről most nem vitatkozom), huhol
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Kettészakad
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Prágából jelentik: A kommunista-pár* 

belső válsága kiélésedéit. A központ1
végrehajtooizottsag áltál kuart (iabn.k ilét cleíén Coolidge elnök meg fog- 
képviselőnek. s n  a reg. szakszervezeti ja vhtat;ni o  z . á„
vezetők köze tartozik. sok b.ve k , rra | B ortó f j o r n d .  mint a

is elégedetlenek voltak a végrehajtó- ?  elnökével és a
bizottság működésével, szembefordultak / Í J naílí % / í í  vezető 
a központtal és kijelentették, hogy a ú lultcteleket, amelyek mellett 
képviselők kizárását nem engedik meg. Amerika hallanád Cl szovjetkor- 
A kommunista-párt brünni szervezeté- az elismerésről tárgyalni,
nek bizaimiférfiai ülést tartottak, ame- A jelentesek: szerint valószínű, hogy 
iyen Bubnlk rnelett és a végrehajtó- -jó iíú i és d szenátusnak ugyneve- 
bizottság ellen foglaltak állást. Az ülésen engesztelhetetlen tagjai azt fog- 
elfogadott határozatban a pártszervezet Jak kívánni, hogy az amerikai var-
£
elfogadott határozatban a párt 
megállapította, hogy visszaélve a kom­
munista inter nacionale tekintélyével olyan 
egyének kerültek a párt élérc, akiknek 
múltja és jelleme nem kifogástalan és 
akik közt sztrájktörő cs rendörspicli van. 
& Bubnik mellé állt frakciónak különösen 
az nem tetszik, hogy a párt végrehajtó- 
bizottságában a döntő szót mindig a 
diktátor Scidlcr kommunista képviselő, 
volt magyar főhadnagy mondja ki,

A brünni bizslmiférfiak a gyűlés után 
megszállották a kommunista Rovnos szer­
kesztőségét és nyomdáját és Burián 
főszerkesztőt, a végrehajtóbizottság em­
berét, aki egyszersmind nemzetgyűlési 
képviselő, erőszakkal eltávolították- az 
épületből. A szerkesztőséget a Bubnik- 
frakció nevében Roncsih képviselő vette J 
át, aki hír szerint szintén bejelenti kilé­
pését a csehszlovák kommunista párt­
ból.

W arm brunn német kommunista kép­
viselő nyílt levelet intézett a párt köz- >, , « •
ponti vezetőségéhez, amelyben megírta, J a  látszató*.. sze i etilen keltem , 
hoyv kilép a kommunista-pártból, mert j hogy a bulgáriai belső zavargííso-p a Kommunista-pártból 
szolidáris Bubinkkal. A  nyílt levélben a
képviselő élesen bírálja a partvezetősé-j határ közelében játszódnak le, mi
get, amely szerinte olyan em berekből I inszcenájjuk és azokat a mi terü lc-3gyeleminci. Ezeknek a bulgáriai 
tevődik össze, akik közül egyesek a I tünkön készítették elő a hozzánk S belső harcokban való részvételéről 
rendőrség számára spidiszolváiafcot tel- menekült bolgár földmivespártiak. tehát szó seni lehet. Éppen ezért felrenaorseg szamara spi 
jesitenek.

A lapok értesülése szerint a kommu­
nista-párt kettészakadása elkerülhetetlen­
nek látszik.

'V —w.- k .'-L.'** ».• *.x ►'*<*■!
!

tfcMtfc&to. *.»-4 fc '»■. *. 9 « A '

letompult bennem. már aligha reagálok 
tiazycbbszerü emóciókra. Urai érzékeny­
ségem a minimumra szállt. Innen van, 
hogy a Cezáioviéti feme résén sem na­
ivon lelkesedtem és a gyász fáklyák 
Színpadias íénvlései más irányokba te­
relték m eghatottságom at Ami in mind 
elnémult. e vezér ajkán s a bajusza 
a la tt a sok hang és fecskclramlásu szó, 
«z mind íölcsendm't As harsogott túl on­
nan. nem tudom hogyan, de ec\ másik 
ajkon élt! .Ami itt. lefagyva, a lét hiv- 
ságát derm esztetté, mint egy légkérget 
a szivemre, az amott feloldottál! zúgott 
tova. mint egy friss natak her vek csú­
csáról, örökkön zengő dallamokkal, EI- 
kábiüva és tolongva a sok gyász vendég 
és hierarchiák között, a. sok főnökök és 
gyakornokok. Ügyvezetők és könyvelők 
& pénz tárnokok között, a sok asszony- 
(lén. atyafiak, főrendek, lordok, b á ró k 1 
f> bankvitézek között, hasztalan törtet­
tem a ravatal felé. hogy kegyeletem vi­
rágait elhelyezzem, egy csokor dupla 
szegfűt, amit. szeretett!

Oh. Teremfőm, de vajion kellett is ez 
ide?’ Kellettek-e finom száraikon rengő 
szegfűim e \ ii ágrengclogbc, ahol egész 
letarolt kertek, mezők, őserdők ceyloni 
Ügetek minden nyara virult, oly barbár 
íönségbcri. színekben' s méretekben, s 
ol.v borzalmasan gazdagon a halálnak 
odaszórva. hogv szinte úgy hint. mint­
ha mindezt ö i « o  kaszáltatta volna le,
Ő maga * rendeltette volna meg velem, 
'nags Cexárovieh. ezüstszezélyes magas­
latáról !

Es akkor, mégegyszer. cgv utolsó 
gondolatban s hűséggel szolgáin voltam, 
ákí ezt Is elvégeztem, még ezt a halá­
los vlrágünnenet i> itt! 5 a .tán ?  Aztán? 
Már nem tudom. De most mái csak­
ugyan nem sóit vele semmi doigom töb-
Oé, mehettem már és menteni is. Hogy
é rté in é l a^t a inásíkat a .szegi űboki é - |ca^  hogy vonja vissza lemondását, lügvm inisztert cs Viutila Bratianut, 
támittei. autón lóháton, zenéken s z á r n y a - (f kHiüzynűnisztcr erre nem vo lflbogy  a legközelebbi nmiisztertauá-
í í r v á  r ’á s ^ á n l h ;T " ■ 'é 'é é é \í'(,il" " <!ö O  ’’.vömben clbazyla u z l  <011 tegyenek iclenté-t a nénié! bi-
f é l X i  t ó i d u l  utáá io lM . . rodalnii konnán.nzal tán,adt ellen tó-
Uírr Főtt- mikor elértem.

BACSMEGYEI NAPLÓ

amerikai parlament

Coolidge elnök tanácskozni fog a szovjet elism erésének  fe lté te le irő l

Washingtonból jelentik: A jövő

lament küldjön vizsgáló bizottságot 
Szovjet-Oroszországba, mert nem
lehet helytálló az angol szakszerve­
zet jelentése.

Ez az angol bizottság tavalv járt 
Szovjet-Oroszországban és az otta­
ni állapotokról paradicsomi kej>et 
festett: semmi visszásságot nem ta-Sban s ezért 
Iáit, holott azóta amerikai szakértők  1 O roszországot

A kormány cáfolja a bolgár sajtó vádjai
H haí ilos kommüniké a bolgár emigránsok működéséről
Beogradból jelentik: A külügymi­

nisztérium sajtóirodája hétfőn a kö­
vetkező kommünikét adta ki:

- - Az utóbbi napokban bolgár 
részről úgy a bulgáriai, mint a kül­
földi sajtóban makacsul különböző 
híreket kolportálnak. amelyekben

kát és pártvillongásokat, melyek a

Minden elkelő ft tudni kell. hogy ilyen 
term és z e tü esőmén v e k Búigá r i á ha 11 
az egész ország területén napiren­
den vannak. A bolgár földmives-
párti menekültek száma nálunk I zéséről koholtak és .szeminelládiii- 
rrapről-napra emelkedik és az cJsöltöan tcndenciózu.sak.

Dúca román külügyminiszter lemondott
É cs konfliktus a küíiigyminiszter és a pénzügyminiszter közt

Bukarestiül jeleu.iik: Dúca k i l l - i kell az előzményeket. A mfniszter- 
í ügyininiszter, a liberális kormány J tanács a pcnzüfryminisztórium ke- 
egyik" legtekintélyesebb tagjá va­
sárnap este lemondott állásáról. A 
lemondás egy parlamenti bizottsági 
ülésen lefolyt konfliktusból pattant 
ki. A külügyminisztérium reorgani­
zálásáról szóló törvényjavaslatot 
tárgyalták ebben a bizottságban s a 
tárgyalás sorául fíratianu pénzügy­
miniszter szokatlanul heves hangon
támadt Dúca külügyminiszternek jFíratianu kijelentette, Im^v a kül- 
kifogásolta a külügyi képviselet | fi ion nini sz téri tini igazgatása rossz 
tagjait. lés úgy a minisztériumot, mint a. kül-

— Ezek az emberek, — mondotta I földi képviseleteket is gyökeresen 
— nem felelnek meg a hivatásuknakldt kell szervezni. Dúca küiíigymi- 
s a külügyminiszter kreatúrái. Dúca Jniszter mérgesen ugrott fel és azt 
a pénzügyminiszter im parlam entá-I vd.g/a vissza, hogy nem tilrl minisz- 
ris kifejezését kikérte m^^mak, m i-ltérium ának ilyen kritikáját, de lé g ­
re Bratianu Vintüa még erősebb I kevésbé a pénzügyminisztertől, aki-
hangot használt.

Dúca külügyminiszter erre izga­
tottan felugrott a helyéről ézi indig- 
nált hangon szólt a melle tie ülő 
Bratianu Jonel miniszterelnökhöz:

- • Kérem, méltóztassék figyel- 
meztetni a pénzügyminisztert, az ön 
fivérét, hogy ne használjon ilyen 
hangot. Rgyhen kérem tudomásul 
\' enni lem onddsomat.

;\z incidens nagy izgalmat keltett icZ kellett, halasztani, mert a kor­
cs Constantine.seu kapacitálta D n-'nuhiy  előzőleg utasította Duca kül-

Az ftset megértéséhez ismerni h e k  külügyi, illetőleg pénzügyi olda-

lan,

sok tekintetben más tapasztalatokat 
szereztek. így például tagadhatat- 

hogy a munkabérek Szovjct- 
Oroszországban lényegesen rosz- 
szabbodtak, mint a kapitalista álla­
mokban, főleg Angliában, a szellemi
nívó és az erkölcsi színvonal a szov-1
jet-uralom óta csak süllyedt, a 
munkások szakszervezeti mozgalma 
lehetetlen, szabadságjogokról be£ 
szelni sem lehet. Az egyetlen, a n , 
kifejlődött, a szövetkezett vállalko­
zás, „de az aztán minden m agángaz­
dálkodást tönkretett. Azt tapasztal­
ták amerikai szakértők, hogy Szov- 
iet-Broszországbau az állami ter­
melés csődöt mondott, m ert tőke 
hiányában ez a gazdálkodás sem ­
mire sem mehet, a külföldi töke pe­
dig nem érezheti m agát biztonság­

éi Szovjet-• • 4 •

kétszázzal szemben számuk most 
már kétezerre emelkedett, amiből 
arra lehet következtetni. hogy á 
pártharc Bulgáriában. nem csökken, 
sőt. állandóan terjed. A mi államunk 
a nemzetközi jog szerint köteles 
befogadni ezeket a menekülteket, 
azonban, lefegyverzi és a határról 
eltávolít ja őket és a hatóságok a 
legszigorúbb utasítást kapták, hogy 
politikai működésűket kísérjék fi-

vagynnk hatalmazva annak a kije­
lentésére, hogy mindezek a bulgá­
riai és külföldi hírek a lázadások­
nak a mi terül etünkön való szerve-

;ben szakbizotuságot alakított 
annak a kérdésnek megvizsgálásá­
ra. hogy mi módon kellene az egyes 
minisztériumokat újjászervezni az 
üFwiteil egyszerűsítése, gyorsabbá 
tétele és a takarékosság szempont­
jából. Ez a szakbizottság szom­
baton ülést tarto tt cs a kül­
ügyminisztérium dolgát tárgyalta.

nek pénzügyi és gazdaság noli bkai 
hibáit a külföldön mindig a külügy­
minisztériumnak kell jóvá tennie.

- Semmi közöm önhöz ezentúl, 
ámbár ön a m inistterelnök testvére, 
— rivalt végül Dúca a pé.uzügvm l- 
nisz’tcrro s azzal távozott az ülés­
ről.

A tegnapi m in isz te rtanácson  a 
német-román konfliktus tárgyalását
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IiróL X konlUMus miiüt et titr&si 
levették a tegnapi m iniszter tanács 
napirendjéről.

Politikai körökben • jelentő- 
get tulajdonítanak ennek az Összo-

veszésuek, amely természetesen a 
sajtó terére is átcsapott. , A pénz­
ügyminiszterhez közelálló lapok* 
becsmérlőlcg írnak Dúca külügymi­
niszterről és tevékenységéről, v i­
szont a Dúcával rokonszenvező saj­
tó élesen tám adja a pénzügyininisZ' 
tért, akinek nem sikerült Románia 
számára a külföldön hitelt szereznie 
és tnnden kölcsön tárgyalása ku­
darccal járt. ,

Kisebbségi Élet
*

Ruszinszköban történt, az ungvári sze­
mélyvonaton. Egy magyar kereskedő a 
kupéban összekerült hazautazó, vidéki 
magyar diák gyere kekk el, akik feltűnő 
szorgalommal törték a cseh n y e lv e t 
Meg kérd ez to az egyik diáktól:

— Miért nem beszéltek tuvg ta ru l?
— Néni lehet.
— Miért?
— Mert üreg tű tóttá a tanító.
A kereskedő nem hitt a füleinek. To­

vább faggatta, a diákot
— Mikor?

- A múlt héten.
— És mi történik, ha mégis magyarul

beszéltek?
...  Büntetést kapunk.

V erést?
— Nem. ~~
— H át?

- Akit rajtakapnak, az annyi tíz fik  
lért tizet, ahány magyar szót ejtett kk

*

Sándor József erdélyi magyar képvi­
selő a román kam ara legutóbbi ülésén 
az érettségi visszaállításáról szóló tö i-  
vényjavaslat vitája során nagy beszédet 
mondott, amelyben szóvátette a kisebb­
ségi iskolák sérelmeit. »A javaslat — 
mondotta — legsúlyosabb tám adás a 
kisebbségek nemzeti léte ellen. A ki­
sebbségi -felőkezelek a kiráí.vhc® és a 
kormányhoz fordultak, hogy ezt a ja­
vaslatot vonják vissza, a miniszter azon­
ban kijelentette, hogy ezt. nem teljesít­
heti, de a részletekben engedm ényeket 
fog tenni. (Angheiescu: Neun tettem  sem­
mire sont Ígéretet!) A javaslat nem 
egyéb, mint titkos numerus klausus a 
kisebbségi diákok ellen. Ha oz az eljá­
rás fcnmsirad, akkor a kisebbségek Öö- 
vódelomböl kénytelenek leszuok a  belső 
és a nemzetközi törvények szabályos 
eljárásainak betartásával sérelm eiket 
illetékes fórumok elé t érj esz t<mi- 

Anghelescu közoktatásügyi mtolsztet 
eJnevetto magát. Bocu Levér eHoaztíó 
képviselő erre felállt és tüntetőén tap­
solt Sándor Józsefnek. Eupu, a p a rasz t­
párt vezére pödlK őzt kiáltotta a kor-» 
mányoldal felé:

- Igaza van Sándor Józsefnek!
\  liberálisok nagy zajjal fogadták a

közbeszólást, de az ellenzék lehurrogta 
Őket:

- Kivándorlási ügynökségeket proto- 
zsálnak, hogy a kisebbségeket kiűzzék 
az országból!

Elveszik a’ kisebbségek nyelvének 
iogaitl

Mit fog szólni a müveit nvnyafr 
mindehhez?

W
Az utódállamokból Ma^yajrorMáibA 
repatriáltak sUtisatíkáJát mou tették 
közzé. A kimutatásból kkUríil, hogy 
19 IS-Ml 1924 őszéig az utód államokból 
350.000 ember költözött, rnenekült, va<y 
icpatrióit az m M agyarország területé- 
ív. Az uj Komán iából az adatok szerint 
197.000 ember költözött M agyarország­
ba, ez a szám azonban nem fedi te lje­
sen a valóságot. Kezdetben ugyanis a 
menekülteket nem tartották számon és 
később a hatóságok minden eröíe.szitóso 
meddő maradt ennek a hiánvimk pótlá­
sára. Ha a statisztika 197.0004 mond



4. oldal. ACSMEGYE1 NAPLÓ 1925. február 24.

»kkor a valóságban kétszázezernél ló- Izott az üggyel és elhatározta, hogy
val felül voltak azok, kik Romániából 
’epatriáltak. Csehszlovákia már lóval 
serényebb számmal szerepel, mint Ro- 
nánia. Csehszlovákiából az említett évek 
'Olyama alatt 107.000 lakos repatriált. A 
Jugoszláviából repatriáltak száma ennél 
s jóval kisebb, ezt azonban a Jugoszlá­
viában élő magyarság kisebb számará­
nya magyarázza. Jugoszláviából 45.000- 
in, az Ausztriához csatolt területről 
1200-an repatriáltak Magyarországra, 
érdekest a repatriálóknak foglalkozás 
szerinti megoszlása. Legtöbb közöttük a 
rtözsszolgálati alkalmazott és ezek kö­
rött is a vasutasok: 19.000 vasutas vette 
A kezébe a vándorbotot. Nagy az állami 
alkalmazottak száma (15.800), mig a tör­
vényhatósági és községi alkalmazottak, 
ngy látszik, inkább megmaradhattak 
szülőföldjükön. A törvéngjiatósági és 
Községi alkalmazottak rubrikájában csak 
5772 szerepel. Az egyéb közszolgálati 
alkalmazottak közé 3500-at sorol a sta­
tisztika. Meglepő a repatriált ipari, vagy 
Kereskedelmi alkalmazottak száma 
(24.473). önálló iparos vagy kereskedő 
5347 repatriált. A többi foglalkozási ágak 
a következőképen alakulnak: gazdálkn- 
Jó, földbirtokos 10.376, iigvéd 341, or­
vos vagy gyógyszerész 2S0, bányamun­
kás vagy bányatiszt 5700, magánzó 8300, 
tanuló 86.000, háztartásbeli 160.000, 
egyéb vagy ismeretlen foglalkozású 
4000.

Olaszország
Angliára hárítja a felelősséget 

az egyiptomi konfliktusért
Rómából jelentik : Az olasz-egyiptomi 

határviszályt, amely miatt az egyiptomi 
sajtó harc as hangon ir, az olasz kül­
ügyi kormány higgadtan Ítéli meg. Olasz­
ország szerzett jogokra hivatkozik s nem 
kivan mást, mint annak az egyezmény­
nek szigorú betartását, amely London­
ban jött létre lord Milner és Scialoja 
között s amelyben Anglia elismerte 
Olaszország igényét u Dsarabub oázis 
terű étére.

Miután Egyiptom visszaszerezte füg­
getlen államiságát, a helyzet annyiban 
változott, hogy a határkiígazitásra nézve 
az egyiptomi kormánnyal külön kell 
tárgyalni, de Olaszország álláspontja az, 
hogy Anglián van a sor és az angol 
kormánynak kell érvényt szereznie a 
londoni egyezménynek, amely az ő szu­
verenitása alatt jött létre, viszont Olasz­
ország nem mondhat le a Dsarabub oá­
zisról, amely nemcsak azért fontos,* mert 
a karavánok útja arra vezet keresztül, 
hanem fő'cg, mert a szenussziak politi­
kai és vallási gyülekező helye, amelyet 
Olaszországnak Tripolisz miatt ellenőr­
zés alatt kell tartania.

A Hudozsestveniek
újabb ven d égszerep lése  Suboticán
A m oszkvai m űvészek áprilisban tartják  

legköz.dü bi vendégjátéku’cat

Emlékezetes még a moszkvai Hudo- 
zsestveni Teater társulatának tava­
lyi szuboticai vendégszereplése. Az Js íw  fejlődést, hanem visszafejlődést jc- 
orosz művészek, akik ma a konli- Vetítenek.
nensen a legjobb drámai együttest A legfontosabb eltérés a rendelet és 
alkotják, négy estén át szerepeltek ja választójogi törvényjavaslat között 
a szuboticai városi színházban, Jaz, hogy a törvényhatósági városokon 
amire itt alig volt még példa. fkiviil az ózdi, a dorogi, a tatabányai, a

A kivételes siker arra indította a (salgótarjáni és a pilisvörösvári kcríile- 
I Iudozsestveni Teater kiváló egyiii-hekben is titkos tesz a szavazás. Ezek­
tesét, hogy legközelebb újabb ven­
dégszereplésre jöjjenek Szuboticá­
ra. A társulat, amely azóta P a ris -1tartozó munkásság, amely nyílt válasz­
ban, Berlinben, Bécsben és más kul-Jtás mellett }s behozta a maga jelöltjeit
turcen (rumokban vendégszerepeit, 
egy zagrebi színházi ügynökség ut­
ján azzal az ajánlattal fordult a szu­
boticai városi tanácshoz, hogy az 
esetben, ha a város a tavalyi felté­
telek mellett megrendezi vendégjá­
tékukat, ismét eljönnének néhány 
estére Szuboticára.

A városi tanács hétfőn foglalko-

ugyanolyan föltételekkel, mint ta­
valy. hozzájárul a fiudozsestveni
Szinház szuboticai vendégszereplé-1 esetleg hat estére, később megálla 
éhez és előre biztosítja a társulat- Ipitandó napokon és műsorral.

Egységesítik a felelekezetekről szóló 
törvényeket

Tíz vallásfelekezetet ismer el az uj törvény
Beográdból jelentik: Az évek óta 

készülő törvényjavaslat, amely a feleke­
zetek egymásközti és az államhoz való 
viszony! van hivatva rendezni, legutóbb 
a minisztertanács elé került és jóváha­
gyás után a‘ nemzetgyűlés első ülései 
egyikén be fogják terjeszteni. A tör­
vény meg fogja szüntetni az őrs ág 
különbö/ő részein eddig érvényben volt 
felekezeti törvények hatályát, igy az 
1867. évi osztrák-magyar, az 1906. évi 
horvát-szlavón és az 1894. évi 32. ma­
gyar törvénycikket.

A vallásszabadság és a felekezeti 
egyenjogúság rendezésén kívül a tör­
vény intézkedik az egyházak vallási cs
vagyoni önkormányzatáról, továbbá Ja  m ethodista, nazarenus és adventista 
szabályozza, hogy az állam mely ese tek -1 vallások.

Bethlen választójogi javaslata
Megmarad a nyílt szavazás 
fel vidéken — Kisebbségben

A passzivitásba vonult ellenzék az uj választójog tárgyalására  
visszatér a parlamentbe

I

Budapestről jelentik: Az egységes­
párt választójogi bizottsága megkezdet­
te az uj választójogról szóló törvényja­
vaslat tárgyalását, anélkül, hogy a ja­
vaslatot szétosztották volna a nemzet­
gyűlési képviselőknek, vagyis gondos­
kodtak volna arról, hogy az uj válasz­
tójog intencióival és rendelkezéseivel a 
közvélemény is megismerkedhessek. 
Sőt a minisztertanács határozatban ki­
mondotta, hogy a javaslat nyilvános­
ságra hozását tiltott közlésnek minősíti 
és azok ellen a lapok ellen, amelyek a 
rendelkezés ellenére mégis ismertetnék 
a választójogi javaslatot, eljárást fog 
indíttatni. A Reggel cimü hétfői lap a 
szigorú tilalommal nem törődve mégis 
részletesen ismerteti a választójogi tör­
vény javaslatot, azzal a gúnyos meg­
jegyzéssel, hogy a nemzetgyűlés elé 
kerülő választójogi javaslat csak any- 
nyiban titkos, hogy szigorúan titkolják 
a rendelkezéseit, amelyekről a válasz­
tójogi bizottság tagjainak nincs Jogában 
tájékoztatni a bizottságba még be nem 
választott képviselőket sem. A titkos­
ságnak egyéb ismertető jelei — Írja a 
lap — teljesen hiányoznak a javaslat­
ból, amennyiben a törvényhatósági vá­
rosokon és öt ipari gócponton kívül 
mindenütt nyílt ■ lesz a szavazás. Az 
egész javaslat nem sokban tér cl az 
1922. évi április 2-án megjelent válasz­
tójogi rendelettől, könnyen mcgálLaplt- 
ható azonban, hogy az eltérések sehol-

rr.
ben a kerületekben ugyanis nagy töme­

gben él a szociáldemokrata-párthoz

a nemzetgyűlésbe, úgyhogy a kormány
— amikor nem ragaszkodik a felsorolt 
ipaii kerületekben a nyilt választáshoz
— olyan koncessziót tesz az ellenzék­
nek, amely nem kerül neki semmibe.

A javaslat 62-ík szakasza úgy intéz­
kedik, hogy a képviselőjelöltek ajánlói­
nak az ajánlási ívhez hozzá kell csatol­
ni a szavazóigazolvány szelvényét Is.

nak a megfelelő esti bevételeket. Alwekután hallani sem akar a passzivitás 
ííudozsestveni Teater tagjai április | feladásáról, mig hangok hallatszanak 

már arról is,, hogy mihelyt az uj vá­
lasztójog bizottsági vagy parlamenti 
tárgyalása megkezdődik, a passzív el­
lenzék visszatér a Házba. Azok az el­
lenzéki képviselők azonban, akik a leg­
helyesebb taktikai lépést a teljes pasz- 
szivltás proklamálásában látnák, meg 
vannak győződve arról, hogy az ellen' 
zék tagjait eiőöb vagy utóbb újból el' 
tdvolitjdk a Házból, egyrészt azért, mi­
vel az ellenzék nem Ismeri el magára 

ben és hogyan segédkezik a felekezetek, nézve kötelezőnek a távollétében hozott 
bűnügyi cs fegyelmi .ítéleteinek végre
hajtásánál. Ezután következnek a vallási

f folyamán jönnek Szuboticára négy,

házszabályokat, másrészt azért, mivel 
az új választójog körül olyan szenve- 

funkcionáriusok kinevezésére, az állami Idélycs harc fog kitörni, hogy az. ellen­
szubvencióra, az egyházi jövedelmek Jzék offenzivájának leszerelésére előrc- 

mogint csak a kivezettetés 
alkalmazza majd a Ház el­

A román kormány
zöld könyvet ad ki a 

konfliktusról
ómét

ellenőrzésére, a vallásoktatásra, a szak-1 láthatóan 
oktatásra és a házasságjog szabályozd-1 fegyverét 
sara irányuló rendelkezések.

A törvény a következő felekezeteket 
ismeri e l : görögkeleti, római katholikus, 
görög-kaiholikus, muzulmán, evangélikus 
(ígosto i és helvét hitvallású), zs/do (sze­
fárd és askenázi szertartásu), ó-katholikus 
felekezet, továbbá evangéliumi test- 
véricsüiés, nenonim vallásközösség és 
baptizmus. El nem ismert felekezetek:

nöksége.

Románia ne

Fővárosi jelö lt nem léphet 
aradt jelö lt is lehet képviselő

A 93-ik szakasz kimondja, hogy aki 
a fővárosban — ahol listarendszertl vá­
lasztás van — képviselőnek jelölteti 
magát, az más kerületben nem léphet 
fel.

A 103-ik szakasz értelmében, ha meg­
választott képviselő mandátumát petí­
cióval támadják meg és annak alapjan 
megsemmisítik a mandátumot, nem rcn- 
delitek uj választást, hanem az el'enje- 
töltet — vagy az ellenjelöltek közti! azt, 
aki a legtöbb szavazatot kapta — je­
lentik ki képviselőnek.

A 108-as szakasz a petíciók beadásá­
nak meg nehezít és érg kimondja, hogy a 
peticionálók ezer aranykoronát tartoz­
nak előzetes költségekre lefizetni.

A szocialisták paktum-ügyének bécsi 
döntőbírósági tárgyalása alkalmából a 
javaslat — hogy hasonló eseteknek ele­
jét vegye — 162-ik szakaszában a kö­
vetkezőket mondja ki: Országgyűlési 
képviselő képviselői működésére a kép- 
viselöiiázon kívül álló tényezőkről uta­
sítást nem fogadhat el, sem működésé­
ről a képviselőházon kívül álló ténye­
zőknek, legkevésbé pedig külföldi sze­
mélyeknek, hatóságoknak, intézmények­
nek számot nem adhat. Aki ezt a sza­
kaszt megszegi, annak képviselői man­
dátuma érvényteleníthető és Ilyen kép­
viselő öt éven belül újból sem választ­
ható meg.

A Javaslat 165-ík szakasza szerint, 
aki jogosulatlanul megjelenik a parla­
ment tanácskozó termében, azonnal le­
tartóztatható és egy évi fogházzal bün­
tethető. Ez a rendelkezés olyan képvi­
selőkre is érvényes, akiket az ülésről 
kizártak. A javaslat szerint ilyen eset­
ben a kizárt képviselőt nem védi a men­
telmi fog.

A választójogi javaslat utolsó, 171. 
szakasza kimondja, hogy mihelyt a 
megalakuló felsőház működését meg­
kezdi, a most együttiilö nemzetgyűlés
— megbízatásának hátralevő ideje alatt
— az országgyűlés képviselőházaként 
működik tovább.

A passzivitásba vonult ellenzék köré­
ben nagy megütközéssel értesültek a 
kormány választójogi törvényjavaslatá­
nak részleteiről és egyhangúlag megál­
lapították, hogv ez a javallat még az
1922. évi rendelettel szemben is vissza- j dositásoknak egyrészét elvben már cl- 
fejlődést Jelent, h l ellenzék egy része ® fogadta és tovább folytatja tárgyalásait.

t lépi át a vámháboru  
kereteit

Bukarestből jelentik: A román-német 
gazdasági háború legújabb fejleménye 
az a kormányhatározat, amely szerint 
a román kormány zöld könyvet fog ki­
adni a felmerült gazdasági konfliktus 
ügyében és a könyvben nyilvánosságra 
hozza a Németországgal felmerült ellen­
tétek összes dokumentumait.

A kormány egyelőre nem lépteti életbe 
a gazdasági represszáliákat Németor­
szággal szemben.

Egyes németországi lapoknak az a 
híre, hogy Románia megtorló intézke­
désekéi szándékozik életbe léptetni a 
német alattvalók ellen, nem felel meg 
a valóságnak. Bukarestben illetékes he­
lyen kijelentették, hogy ilyen represszá- 
liák alkalmazása még gondolatban sem 

{jutott felszínre, mert Romániának eltö­
kélt szándéka, hogy semmiféle köriilmé- 
nyek között sem lépi át a vámháboru 
kereteit. Romániából eddig egyetlen 
német alattvalót sem utasítottak ki.

A Cuvanlul szerint a román-német 
viszályban bizonyos enyhülés állott be. 
A román kormánykörök legalább is 
optimistábbak, mint azelőtt. Úgy lát­
szik, hogy a londoni, párisi és római 
kormányok magatartása, amelyeknél Né­
metország pukatoiódzott, arra birta rá 
a német kormányt, hogy megértőbb ál­
láspontra helyezkedjék Romániával szem­
ben.

tö r v é n y ja v a s la t
a kényszeregyezségi eljárásról
A m lnlszlorközi bizottság m egkezdte a 

javaslat előkészítését

Beogradl ól jelentik : A csődönkivüli 
kényszeregyezségről szóló törvény mó­
dosítására kiküldött bizottság, amely 
Surmin kereskedelmi miniszterből, Sfo- 
jadinovics pénzügyminiszterből és Luki- 
nics igazságügyminiszterből áll, meg­
kezdte az uj törvényjavaslat előkcszi- 
teset.

A bizottság már végig tanulmányozta 
a különböző kereskedelmi testületeknek 
ebben a tárgyban beterjesztett bead­
ványait. A visszaélések meg akadályozd, 
sara mindenekelőtt limitálni akarják 
40—50 százalékban azt a kvótát, ame­
lyet a fizetésképtelenséget bejelentő 
adós hitelezőinek felajánlhat. Szabá- 
’yozni fogják azt is, hogy kényszeregyez- 
segi eljárást ugyanaz a személy három 
éven belül nem kér!.el maga ellen. A 
zárgondnok személyét — a kereske­
delmi testületek beadványai szerint — 
a jövőben a hitelezők jelöljék ki. A fi­
zetésképtelenségi eljárás során az adós 
legyen köteles esküt tenni, hogy va­
gyonleltára és mérlege nem hamis. A 
kényszeregyezség csak akkor elfogad­
ható, ha követelések négyötödét kép­
viselő hitelezők ahhoz hozzájárulnak.

A miniszteri bizotlsátr ezeknek a mó-
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Elkészült az uj adótörvény-javaslat j r S S & S

EilSrlik « vagyonadót -  Magasabb lesz a földadó

Beogradból jelentik: A oénzügy-1százalék. a házbérnek. vatrv házbér- az uj? . DÜletek- .................................
minisztérium átdolgozta a múlt év- j értéknek a fe n ta r tiu  kezelési és Vállalati. üzleti és toelatkozds 
ben elkészült egyenesadó-törvény-S amortizációs költségek levonásával uííl/1 w ó  adót fizetnek az önálló ke- 
iavasíatot. Az iltdolgozás főleg j íenmaradó összege után. El fogják reskedések, ipari-, bányavállalatok 
azért vált szükségessé, mert áltálé J  készíteni az épület-katasztert. i és műhelyek és az önálló, kereső 
nos ellenkezéssel találkozott az a j Azokon a helyeken, ahol naxy a Jfoglalkozások után. Ez adó alól 
terv, hogy bevezetik a vagyonadót | az ni épületek. v a g y ’ mentes a ház&par és a községi vál­
ásokon a vidékeken, ahol azt eddig J épületrészek időlegesen r/z/d/z/vuTt’-Shilatok. Adóalapul a vállalat, űz­
ném ismerték. A javaslat ui fonná-j .$<>£, még pedig, ha kizárólag k isía-jle t. vagy foglalkozás évi tiszta hó­
jában elveti a vagyonadót. Sztoja-1 kások vannak benne. 15. illetve lO jzadéka szolgál.
dlnovics pénzügyminiszter nemrég ? évig, aszerint, hogy 1925.. vagy Minden állami pótadó elesik, a 
Éjjelen tette, hogy a reiorm célja azH927. évvégéig  épülnek -e fel, Ka Ki-1 községi pótadókat a törvény korlá- 
^yenesadÓK j zárolás lakásokból álinak. tekintet hozza.

újabb megterhelése. A törvényja- "" .

gozó eredet; t é r /  jelentékeny i S -  üj bűnjeleket találtak Leirer Amália
rágásának eredménye, amely azon- ! « * ■ * *
teái még igy U bőségesen helyet j I& k & S a H
hagy az alkudozásnak.

A javaslat főbb Intézkedései: f Nincs má? eredménye a rendőrség nyomozásának
Adói fizetni köteles az állam min-j

den polgára, aki több mint hgt hó- j Budapestről jelentik; Leire? Amália i gyilkos csempészte így szépen sza-
jjapja a királyságban lakik. Az ide- J meggyilkolása ügyében a rendőrség taggal összehajtva Leirer Awáha zseaé-

állampolgárok, külföldi lakosok. > már ötödik napja folytatja a nyomozást be és mi célja lehetett ezzel, 
külföldi társulatok adót fizetnek! minden eredmény nélkül. Az egyetlen A másik Igen érdekes felfedezés ax,
ama jövedelem és kereset után. aj eredmény, hogy kezdetben széles ala- hogy
melyet a ktálvság területéről kan- bon megindult nyomozás már szűkült, I tciret Amália bal xnelte iöíttt »x 
uak. ! û -v‘ ho&3' '»• rendőrségnek már kéve-« ing fíarváü eí van szakítva,

Adómentességet élveznek; a ki- sete gyanúsítható személlyel van dolga, U  ér n,cr{ a hu,Un _
tály és trónörökös a nem magán- mint eddig. Maguk a tanuya lomások. kct kMve éb sé o
jogi tem észetu  jövedelmek tekmte- arndyek idáig a rendőrség tudotnasira / M d . Mm ldthai6 31T;.
tében. tovább;: n r ,  idegen a ilaw ok  jutottak. annyira ette,•mno/truifc nem- dca h Le,fcr A 
Károk, ha npectáhs nemzetköz, d .gyanuslttutn egyén személyére, l!li!akodgtt ldmaii6ldv^  K. rc, , z„mbeö
szerződések mentesítik okét azí anetn a meggyikolt életmódjára is. . mufitia
adóalanyok $ adótárgyak, ha külön hogy még ezt sem látja a rendőrig . ‘y" *7 ‘ , . . .
törvényben biztosított adóm entessé-Hcbcsen tisztán. mintha Re tjjuk kozott kézitusa lett
gÜk kifejezetten vonatkozik minden j Mindezekkel szemben érdekes meg- volna,
későbbi adóra is, k ö ld a d ó m e n te se k :\^W {^ t eredményezett a hétfői újabb Nagyon érdekes, hogy a második 
a külföldi államok, követségi és ihcls színi szemle, A gyilkosság sziuhc- helyszíni szemle során as W
konzulátusi épületeik területe után:í lyén az éjjeli szekrény mellett.’ a földön, darab papirost találtak, amelyet egy 
templomi porták és köztemetők: á l -J tehát ott, ahol minden valószínűség gyógyszeres dobozról téptek le, vagy 
falában minden kulturális és íóté- .szerint a gyilkos az első szúrást vd- önmagától esett le. Erre a papirosra: 
korty célra szánt földbirtok; a tör- gezle, >Yohlmbin* - van írva. Ezt a gyógy-
vényhatóságok és gazdasági egye- ĵjrihóy fehér rózsaszálat talál’ szert idősebb urak szokták, használni
sületek mintaszőlészeted és faisko tak a föWüa . bizonyos körülmények között a vér-
M Végül a beépített telkek és a z  F , renrfkhmi font™ a nvo W 0™*3 csökkentésére. Kerstens valló-
M r ”" " *  kls' “  mX pí,? í  «  r i s s t r :

ped g íSMCorl ékUt Öt «s W  Kxek #wk „  a<Wok gmelyek le t.
■ ' r f S S ,  i S ,  “  í ” " E -  X “  • ; bf  -  * ? “*  £

5 kosság Mlnhelyére hogy arí «  <>/»- jelentkezett a főkapitányságon, akt kér-
érteimében adón.entv.ek, mely vitte oda, aki a gylteossdgot el- te_ hogy a nevét hQiiih nyilvttnos.

^ Z ed,e' i/ i n o t t wav s<tf ra 45 elmondotta, hogy az az em-
eí*. a Kárhoz, képest több évte. T á- eddig azt Is valószínűnek tartották, fc akjr6, a , fe |rnaki tnlnden 
Sitott masánioldteruíetek tíz évig hogy talán Leirer Amália nagyszámú c„ín,v,4o. crfar,-ní
és fásivott közséci földek húsz évig.! közül valamelyiknek az Isme- ' a
Az á r ellen különös beépítésekkel r^se rejtőzködhetett el a lakásban és keresztnév régi ismerőse,
védett földek szintén kedvezménye- egyik mellékhelyiségből kíugorva vet- kinek személy leírása tökéletesen
két élveznek. heíte magát a nőre s úgy gyilkolhatta ráillik arra az emberre, akit a rend-

A? adóalap a kataszteri tiszta ítb  meg. A fehér rózsa valószínű tanubi- őrség kere9,
Vedelem, am elyet egy hektár bőm- zonyság amellett, hogy a gyilkosságot Elmondotta, hogy tudomása szerint ez 
fása és megmüveJtsége szerint szá- olyan férfi követhette el, aki kedves- az lvdn nevű ember tényleg ismerte 
nWtansk k i  A városi telkeket a Iexr- kedve közeledett Leirer Amáliához. Leirer Amáliát. A rendőrség most kere- 
majrasabb osztályba sorozzák. Még egy fontosnak látszó bizonyíték si az összefüggést az Iván kercsztnevü

Azokon « vidékeken, ahol k a tasz -j M e n y re  a helyszíni szemle »o- ember is a régebben keresett iöhad- 
feri fe létdék  vannak továbbra is rá". A hálószoba szőnyegének ,i szélén nagy kbzStt.
megmaradnak, de ff m é r té k jé t  egy hesszokásra Bsszehaitoft 100 A budapesti lőfcapttAnyaig hétfőn 
Ki^ter-restilsgerre viszik itt. ez ér- koronást találtak, amelyen egyet- újabb felvilágosításokat kért Kerztens 
(ékeket nettig dinár-értékre. egy  len vércsepp volt, Tivadar holland kereskedőtől, akit főles
konmát «gy diiuSrnak v*M. Ahol Most ezt 4 ssár-koronást vesxlk daktf- < vJfren̂ e‘e^Te vonatko­
mét nincs kaía&ster. ott tíz éven be- iosaképU! vte»KiUt alá. mert a vér- J-ólíig hallgattak tó. Leirer Amália né- 
Ifil elkészítik & katasztert felmérést g^pp otyanféb formájú, mintha valaki hány hónappal etelőtt végrendeletet kc- 
az errevouatkozó törvénv alapján. v^ris kézzel fogta volna meg és ennek szltett egyik Andrássy-utl kotjegy*ő- 
. 4 megiévő kataszteri tiszta lőve- „ nyoma maradt volna ott. ±

felemelik olyan mértékben, e!ső helyszíni szemle Jegyzőköny- ^e.rs n̂ ‘ " erökféebőí4 *

1 i t n /. 1 i r * —* , a. , . . , , I Kerstens azt vallotta, hogy tudott ar-iy21.. 19/3. és 19/4. evek átlagos áttanulmányozása után ugyan- ,. . . . Amx?»íl v4<rr̂ fidi»ilw»gazdasági viszonyainak. Almi ka- csa!< két fontos leletre bukkant » nyo- ''*• ,r°
tasztert földérték van. ezt kataszteri nm 6 híitósái{. Abban a bizonyos zől- C! „ vl ?A nL  .  . X h
tiszta jövedelemmé alakitiák át, ?'t dcsszlnfl zsömperben, amelybe öltöztet- -‘‘vé_.endc.(!. tartalmát 4 
felemelt tiszta iövedelem aranya- ve a hullát lalálták. cgj’ belső zsebet 'CE‘ct>dc,et tartalmat, 
ban. Ahol nincs kataszteri felmérés, fedeztek fel. libben a zsebben egy kis retidörsvg szeretné megismerni cn- 
tdefelenesen megállapítják a tiszta „yoI(. „ öe,(,ra aranyéra volt. fekete sza- >’tk » végrendeletnek a tartalmát, azon- 
jövedelmet, arányosan az egyéb vMj<i£gn? E; nz óra teljesen ismeretlen han a törvény értelmében csak bírói 
(lékek kataszteri tiszta jövedelmi-- azok'elölt, akik I.elrer Amália holmiját megkeresésre adhatja ki a közjegyző a 
hez. ismerték. De nem azonos azzal az őrá- végrendeletet s ezért megkeresést intéz-

Fötdadő felében a kataszteri fisz- val, amely eltűnt és amelyet minden hl- tcl< a yizsRálobirohoz, hogy a végren- 
tél Iövedelem hu$Z szdzeldkdt fizc- 2 zonnyal a gyilkos rabolhatott el. Ennek dele tét Kérje ,ki a közjegyzőtől. 
tik. az órának a szalagja szabályszerűen Az ötnapos rendőrségi nyomozás

Hiízadó alá tartozik a királyság volt összehajtva, ami azt ielcnll, hagy egyébként semmi pozitív eredményre 
területén lévő minden énii’et amely -naga Leirer Amália tehette oda kér- r.em vezetett. A rendőrség szdkségcs- 
lakás vac-r má<5 tartós használat ’ ‘lés most a rendőrségnél az, hegy ez nek tartja, hogy l eirer Amália ^letmód- 
CélJAra szolgál 4 MzadA f i a m in c '^  óra leirer Amáliáé a  vagy esei'tg Iáról pontos WvfléroMMsolrat szerez-

mb. Leirer Uitac te Kentet, edate 
állandóan a Voxel rendőrkapitány szó- 
bájában tartózkodnak, ahol kihallgatják 
őket a szerencsétlen véget ért leány 
életmódjáról. Megállapították, hogy 
Letrer Lőrincnek leánya iránt tanusimt 
figyelmessége tulmcnt a szülői figyel­
messég határain. Karácsonyra Leirer 
Lőrinc karácsonyfát és virágot küldött 
leányának, de a virágkercskedés alkat- 
mazottja nem tudott bejutni Amálfa la­
kásába. Az alkalmazott másnap is kí­
sérletet tett, hogy bejusson, de termé­
szetesen szintén hiába, mert Leirer 
Amália akkor már meggyilkoltál? feküdt 
a szobájában. A karácsonyfát és a vi­
rágot erre Leirer Lőriuchez vitték, aki 
azokat át is vette. Leirer azt vallja, 
hogy azt hitte, hogy a lánya időközben 
Olaszországba utazott.

A nyomozás szempontjából fontos 
volna annak kiderítése, hogy hova tet­
tek Leirer Amália eltűnt ékszerei. A 
rendőrség ebben az Irányban sziluteíe- 
nüi nyomoz. Eddig tiz budapesti éksze­
rész jelentkezett azzal, hogy náluk ha­
sonló ékszereket akartak értékesitent 
de ők nem vették meg Komoly sze- 
méiyleÍTást axonbau nem tudnak adni 
az illetőkről.

Leirer Lőrinc tiz millió korona iutai 
mat tűzött ki annak, aki a rendőrséget 
a tettes nyomára vezeti

-AMI*,*]

Olasz csekkcsalókat
tartóztattak !<? Zagrebbao

A Vajdaságban í? hanri& csekkeket 
akartak forgalomba ho*ai

Zagrebból jclexitik; Az Első Morvát 
Takarékpénztár igazgatössága néhány 
nappal ezelőtt fej jelentőst tett a zag- 
rebi íitidörbegen, hogy egy olasz ke­
reskedő 260.000 dináros csekket váltott 
be az intézet pénztárának amely csekk 
később karnisnak bizonyult. A csekk a 
Casse del rlspartnio udixte-cervignanoi 
olasz ptaáutézefc nevére sző^t, amely­
nek beváltása után a zagrebl Intézet tű. 
olasz bankhoz fordult fedezetért tdk 
re udhted bank közötte, hogy- 
a csekk hamis és azt lopott űrlapokra 
töltötték kL A feljelentés alapján a 
zagrehj rendőrség megái lapította, hogy 
a csokkcsaló áiBtólagos olasz kereske­
dő már elutazott Zagrebból, az elrendelt 
távirati körözfero azonban sikerült az 
Illetőt Susakon letartóztatok Időközben 
még két másik z a gr ebi bank is feifeUn  ̂
tést tett, hogy több hamis olasz esek* 
két váltottak be náluk, aas egyik pénz­
intézetnél 343.000, a másiknál pedig 
185.000 dinár értékben.

A letartóztatott csaló klKailgatása 
alapján a zagrd)i rendőrség egy nagy 
olasz csekkhámisitó-banddnok jutott a 
nyomára. Megállspltották, hogy a ban­
da tagjai, aktki valamennyien olasz ál­
lampolgárok, kereskedőknek adták ki 
masukat, lagrebban nagyobb bevásár­
lásokat eszközöltek és mindenütt hamis 
csekkekkel fizettek. A csekklapokhoa 
lopás utján iutottek Udfeebea és Tri­
esztben és teákat Jugoszláviában 
akarták értékesített. Eddig hat olaszt 
tartóztattak le Zágrábban, akik beisme­
rő vallomást tettek ás elmondták, hogy 
először Zagrcbban akartak lösérlotet 
tenni és aj vcált a torvük, Hogy Ha pró­
bálkozásuk sikerül, a Vajdaságban h  
nagymennyiségű exportárat vdstfnHnaN 
hamis csekkekért. Eddig Horvátországé 
ban közel egy millió dinár értékű ha­
mis csekket értékesítettek az olasz, 
szélhámosok.

A rendőrségnek az a gyanúja, Hogy 
o csekk csalók bűntársai már megkezd­
ték működésűket a Vajdaságbnn, ezért 

ja nyomozás eddigi adatairól értesítették 
a vajdasági hatóságokat is, hogy a gya­
nús olaszokat itt is figyelemmel kísér­
hessék.

R ffio F n l?  c*ak a legjobb minő* 
ségben, bécsi gyárt­

mányok, versenyenkivüli olcsó árakon
Kr<u^ Edénél Nevíwad
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A kisebbségi kérdés
az interparlam entáris konferencián
ő ssze l lesz a legközelebbi konferencia 

Washingtonban

Párisból jelentik: Az interparla­
m entáris konferencia most zárult 
párisi ülésén elhatározták, hogy a 
legközelebbi interparlamentáris kon­
ferenciát az ősszel, valószínűleg ok­
tóber elején tartják meg Washing­
tonban. A kanadai kormány kérésé­
re a tanácskozás egy részét Kana­
da területén folytatják le.

A konferencia egyebek közt tár­
gyalni fogja a lefegyverzés kérdé­
sét és a kisebbségek ügyét. Az elő­
készítő bizottság' az utóbbit le 
akarta vétetni a napirendről, hogy 
az egyes európai nemzetek a kon- J 
ferencián esetleg ne kerüljenek 
egymással szembe. Lukács György 
magyar delegált azonban hivatko­
zott arra, hogy ez a kérdés Közép- 
enrópa legfontosabb problémája s

A péntek esti szuboticai tüzkatasztró- 
ta, amelynek, mint ismeretes, özvegy 
Teleki Albertné áldozata lett. még min- 

reforntokra van szükség, mert a ki- ’ dig rejtélyként áll a rendőrség előtt. A 
sebbségi ügyek csak az esetben ju t- ) gyilkossággal gyanúsított Almási be­
hatnak az illetékes fórumok: a n é p - rcncet, akit szombaton délelőtt őrizetbe 
szövetségi tanács és az állandó ; vettek, de még aznap éjjel elbocsájtot- 
nemzetközi bíróság tlé, ha a ta n á c s ia k  a rendőrségről, hétfőn délelőtt ujból 
valamennyi tagja hozzájárul az ügy i letartóztatták. A rendőrség gyanúja 

szerint a tüzkatasztrófát Almási idézte 
elő szándékosan, hogy '1 clekinét clte-

napirendre tűzéséhez. Szükséges 
tehát, hogy a vitás kérdéseket oly 
állam is az említett fórumok elé vi- 
hesse, amely nem tagja a népszó­
voider; ínn './'cn'V c zz?zííT Zi p / i ,pczpZi7i melynek a múlt év január tizenkettedi- . /. , . ' ’ ‘ *
, őszült végrendelet értelmében ál- vagyonát Almas,ra fele vagyont

fia a kisebbségednek is szervi zett t annak felesegére hagyta, míg
képviseletük lesz, amely a serclinek 
tárgyalását kezdeményezheti. A bi­
zottság ebben elfogadta, hogy a ki­
sebbségi kérdés is ki tűzessék a 
konferencia napirendjére, de meg­
bízta a kisebbségi bizottságot hogy 
oly témát válasszon, amelynek tár- ‘ is ’úgy állítják be Almásií, mint akinek 
gyalúsa nem idéz föl ellentétekéi a > egyetlen célja volt a szerencsétlen asz- 

szony vagyonát megkaparintani.konferencián. Április vegén a kon-
ferencia tanácsa Parisban ujabb 
ülést tart a végleges program meg­
áll api tása végett

A népszövetségi ligák uniójának 
brüsszeli értekezletén is épp ily tar- | hangolni a rokonok iránt,
tözkodás nyilvánult meg a k’sebb- ? A legsúlyosabban terhelő 
ségi ügyekkel szemben. Azokat a
javaslatokat, amelyek szerint az ér­
dekelt kisebbségeknek jo^uk legven 
a vitás kérdéseket a népszövetségi 
tanács vagy az ájlandó nemzetközi 
bíróság elé vinni, a ligák uniója elő­
készítés végett albizottsághoz utalta.

* W-A - ■

A magyar hatóságok
kiadtak Németországnak 
egy gyilkos német diákot

Á llilő lag a Kon sül-szervezet parancs íra 
gyillio  t

Budapestről jelentik: Múlt év májusá­
ban Győrött a rendőrség letartóztatott 
egy németországi fiatalembert, akit a 
német hatóságok rabiógyilkosság miatt 
köröztek. A fiatalember egy Griltte- 
Lchder Róbert nevű diák, aki a rendőr­
ségen azt állította, hogy őt nem rabló­
gyilkosság, hanem politikai gyilkosság 
miatt körözik.

Elmondotta, hogy a német Konsul- 
szervezet egy pomerániai titkos katonai 
szervezet tagja volt és ebbe a szerve­
zetbe befurakodott egy Daners nevű 
kommunista kém, aki elleste a katonai 
szervezet titkait és azokat el akarta 
adni a berlini kommunista központnak. 
Megtudta ezt a szervezet vezetősége é s» 
megbízta Grütte-Lehdcrt azzal, hogy 
Danerst üldözőbe vegye, aki már útban 
volt Berlin felé.

Orütte-Lehder teljesítette a megbízást 
és még a vonatban utólérte Danerst. 
Berlinben azután Danersszel egy ideig 
együtt mulatott és állandóan a kommu­
nista kém mellett maradt, hogy az ne 
adhassa át a birtokába jutott anyagot 
a kommunista vezetőségnek. Később két 
társával együtt a tegeli erdőben ng.von- 
lŐtték Danerst, majd kiürítették zsebeit, 
álllótlag azért, hogy a nála levő doku-

meritumokat elvegyék tőle és holttestét 
otthagyták.

Mind a három gyilkos külföldre me­
nekült. Grütte-Lebder Ausztrián keresz­
tül M agyarországba szökött. Közben a 
tegeli erdőben megtalálták Daners holt­
testét és a további rendőri nyomozás 
megállapította, hogy Grütte-Lchdcr Da­
ners gyilkosa. A német hatóságok kö- 
lözölevelet bocsátottak ki ellene. Ennek 
alapján azután Győrött tavaly május 
10-ikén Grtitte-Lehdert letartóztatták.

A német kormány, amelyet a magyar 
hatóságok hivatalosan értesítettek a le­

Harc az örökségért
A rokonok terhelő vallomása alapján ismét letartóztatták 
a tiizhaláit kait öregasszony örökösét — A rendőrség 
gyilkossággal gyanúsítja Almási Ferenc vasúti tisztviselőt

gye láb alól és így hamarabb hozzájus­
son az öregasszony vagyonához, a

talános örököse.
A terhelő tanúvallomások

A rendőrségi nyomozást azok a tanú- 
vallomások terelték jelenlegi stádiumá­
ba, amelyeket az elhunyt rokonai tettek 
a rendőrségen. Telekiné rokonai ugyan-

Egy-
behangzóan vallják a rokonok, hogy Al­
mási miatt voltak rossz viszonyban Te- 
lekinével, mert Almási állandóan igye­
kezett Telekinét ellenséges indulatra

vallomást
Horváth Józsefné, Izmendi Ferencné és 
Kaufmann Gizella mondták jegyző­
könyvbe, akik valamennyien rokonai 
Telekinének. Ezek a vallomások úgy 
tüntetik fel a helyzetet, hogy Telekiné 
teljesen Almási befolyása alatt állott és 
noha több Ízben kifakadt gondozójának 
tánásmódja ellen rokonai előtt is, talán 
félelmében nem merte házából eltávolí­
tani a fiatalembert.

Horváth Józsefnét, aki szintén Tele­
kiné házában lakik, hétfőn délben hall­
gatta ki Matnuslcs György bűnügyi 
rendőrkapitány. Horváthné elmondta, 
hogy Almási felesége, Petrik Teréz ré­
vén van rokoni viszonyban Telekinével, 
akinek házába körülbelül egy évvel ez­
előtt költözött. Ez időtől kezdve ellen-a
séges volt a viszony közte és az el­
hunyt között, mert Almási mindig azzal 
ijesztette Telekinél^ hogy rokonai meg 
akarják verni.

— Amikor Almási feleségének anyja 
•— mondotta Horváthné — valami felett 
összeveszett Telekinével. Almási, hogy 
az öregasszonyt meg ne haragítsa, el-

A terhelő vallomások mellett néhány« közvetlenül az előadások m eg - 
mentővallomás is történt Almási ügyé-í kezdésc eIőn de(ektivek jdentkez- 
ben Az egyik ilyen mentőállomást, t k bud sti szinházak irod^i- 
Arai Anna tette ak, barátságos vt- , ... nézö.
szonyban volt Telekinével.Arai Anna többek közt azt vaiíottaJ  téren h e ly e^ék  el, mm 
hogy az elhunyt mindig dlcsérőleg be-1 P^^uiysagra azalmas eitesites é r­
szélt Almáslról. Legutoljára február hó Főzett, hogy B e re g i Oszkár 
26-ikán találkozott Telekinével, aki el- nielylk színházban váratlanul föl 
mondta neki, hogy halála esetére már [Szándékozik lépni és emiatt az éb- 
gondosködott a temetéséről és Plctl ^ J r e d ö k  nrvnevezett tüntető osztago- 
metkezési vállalkozónál olyan temetést küldtek valamennyi színházba. 
alkudott ki, amely a sírkővel együtt j A színházak igazgatói azonnal in- 
százezer dinárba fog kerülni. Azután e l-’tózkedtek a detek»tivek elhclyczésé- 
mondta, hogy vagyonát az öt gondozóiról valamint a kettős rendőrőrsé- 
Almási fogja örökölni,, mig H o r v á t h é k - amelyeket a főkapitány­
ra csak tíz koronát hagyományozott. ságról küldöttek ki eyy-cgy altiszt

Jóná$ János kézbesítő szintén jelent-l veze^ se a]a(|. a színházakba. Beregi 
kezett vallomástetclre és közölte egyik színházban sem lépett föl és 
rt/ r ? rH>ggeő IOt V, t- óIU Í lletíoa íncs" jigy a tüntetések is. elmaradtak.
hogy Almáslt elhagyta a felesége. ! Beregi egyobként betiltott szava-

-• Azt a jóravaló embert -  mondót-«l(,esí ê helyett szombaton a Fószek- 
ta Telekiné -  elhagyta az asszony. rendes hangversenye kereté-

távolitotta magától feleségét is és olyant Almási felesége vallomásában clm on-l'}^ akart néhány vei.set elmondani 
kijelentést tett, hogy inkább marad Te- j dotta, hogy Telekiné és a rokonok kö-j^^ alkalomból néhány híve íinne- 
lekiné mellett/ akinek a vagyonát örö-Uött már régóta ellenséges viszony volt jpélyeseii akarta fogadni. Amikor 
kölni fogja, mint feleségével, akinek a I amiatt, hogy az öregasszony férjét ie-J azonban Beregi a Fészekbe megér- 
révén mindössze két lánc földet kapott. | Mte meg általános örökösül, mig roko- jkezett. közölték vele, hogy a fogad-

Végül kijelentette Horváthné, hogyjllaíra c ak kisebb összegeket h a g y o t n á - elmarad cs kérték, hogy föllé­
pési szándékáról Is mondjon le. Be­
regi aztán föl sem ment a nagyte­
rembe, hanem azonnal eltávozott.

Almási nyomban í ny°z°ttTelekiné halála után ^nuaai uyumuuu s 
beszüntette vele az ellenségeskedést és 
habár azelőtt még köszönési viszony­
ban sem voltak, szombaton egy liter 
bort vitt neki és ugyanannyit küldött 
Izmendinének is.

Izmendi Ferencné megerősítette Hor­
váthné vallomását. I

Kaufmann Giza vallomása szerint Al­
más!, amikor felesége anyja összeve­
szett Telekinével, kijelentette.. hogy ha 
Telekiné meg fog rá haragudni és meg­
másítja végrendeletét, agyonlövi magát.

A kihallgatások során többen azt val-

hogy véletlen szerencsétlenség esetén 
Telekiné a szobának abba a részébe ke­
rült volna ahol holttestére rátalál­
tak.

Amikor Almáslt hétfőn délután kihall­
gatták, főleg azt igyekeztek megállapí­
tani, hogy hol és milyen helyzetben 
kezelte lábalt Telekiné. Almási elmond­
ta, hogy este lefekvés előtt ágyánál le­
ült egy zsámolyra és a benzines lábast 
a zsámoly elé, vagy a közelben levő 
asztal sarkára helyezte. A kritikus es­
tén a lábast, amelyben a benzin felrob­
bant, a zsámoly előtt találták, a holt­
test pedig térdelő helyzetben a szoba 
túlsó részében a másik és vetetten, ágy­
ra borulva bevert. A rendőrség lehetet­
lennek tartja, hogy robbanás esetén Te­
lekiné a másik ágy felé menekült volna, 
mert ez esetben a felrobbant lábason, 
amelyből hatalmas lángnyclvek emel­
kedhettek ki, keresztül futott volna a 
szemben lévő ágyhoz. A rendőrség sze­
rint Telekiné vagy az ajtó felé mene­
kült volna, amerre szabad útja volt, 
vagy pedig hanyatt esett volna ágyára, 
amely előtt üli. A rendőrség valószí­
nűbbnek tartja, hogy Telekiné párnáit 
és ágylcpcdöjét előzőleg leöntötték ben­
zinnel* majd amikor az asszony már

J . ágyában feküdt, Almás! meggyujtotta a
adatként tarnak tel, a > {jenZines ágyneműt. Amikor pedig Tele-

tartóztatásról, azonnal megindította a 
kiadatási eljárást. A német hatóságok 
az errevonatkozó Jegyzékek szerint 
Qrütte-Lehdert gyilkossággal vádolják, 
de tagadják, hogy politikai gyilkosság-, 
ról van szó. Hosszadalmas jegyzékvál- 
tás indult meg, amelynek során a ma­
gyar hatóságok végül elhatározták, 
hogy Grütte-Lehdcrt kiszolgáltatják a 
német hatóságoknak..

Erről értesítették is a német követsé­
get, amely azután megtette a 
lépéseket, hogy Ausztria 
átszállításra az engedélyt.

megadja az

lották, hogy Almási már egy ízben örö­
költ hasonló körülmények között.

Operáció mint súlyosbító 
körülmény

Almási másik örökösödésének törté­
nete, amelyet a kisemmizett rokonok 
szintén terhelő
következő:'vetkező: «kiné az égő ágyneműk közül klhgrott.

Özvegy Racsmányne, szii.ctett I ctiik , jJOgV meneküljön és egyenesen a másik 
Terézia, aki Almási feleségének nagy- *
nénje volt, múlt év júniusában operáció 
alatt meghalt. Halálát jóval megelőzően 
végrendeletet készített, amelyben fele 

onát pedig 
Almási,. . ladt ki, mig a dunna-takaró tetején még 

feleségének testveiéről meg sent j sincs. A magával tehetetlen
asszony azután, annak ellenére, hogykezett.

A vallomások szerint Almási bírta rá 
Racsmánynét, hogy az Ő javára vég­
rendelkezzék. Racsmányne végrendelke­
zett is, mire Almási, hogy hamarább 
hozzájusson az összeghez és megmene­
küljön attól a veszélytől, hogy Racs- 
niányiié a rokonok esetleges rábeszélé­
sére megsemmisíti a végrendeletet, rá­
beszélte, hogy rákbaia ellen operáltassa 
meg magát. A rokonok szerint Racs- 
mányné még évekig eleit volna beteg­
ségével, de hallgatva Almási rábeszélé­
sére, megoperáltatta magát, amibe be­
lehalt.

A mentő vallomások

— Egy alkalommal -  vallja Almási- 
né — amikor Telekiné távollétekor is­
mét az örökségről volt szó, Horváth 
József azt a kijelentést tette, hogy hiá­
ba csinált végrendeletet az öregasz- 
szony, mert van egy ajándékozási szer­
ződés, amelyben Horvátéknak ajándé­
kozta a vagyonát.

Az egyetlen terhelő körülmény j 
A rokonok terhelő vallomásán k ív ü l/

*1clegyetlen terhelő körülményt észlelt 
rendőrség Almási bűnössége mellett. A 
rendőrség ugyanis kizártnak tartja.

í

ágy felé futott, lángokban álló ruhájá­
tól meggyulladt a földön levő benzines 
edény és felrobbant. A rendőrség ezt a 
feltevését azzal is igazoltnak látja, 
hogy az ágynemű a dunna alatt gyul-

nagyobb tiiz nem volt, a nagy füstben 
— mini a boncolás is megállapította - • 
megfulladt.

A rejtélyes ügyben a rendőrség to­
vább folytatja a nyomozást és kedden 
ujabb tanukat fog kihallgatni.

Beregi asm  ta r th a t ta  me
___ —  ASíH ftRJ

f,
íi.szavasa-e

Kellős rendőri kés üits-gek a budapesti 
színházakban

Budapestről jelentik: Szombaton
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hírek
Rajz

Ki emlékszik elmúlt vándorlásaira? 
Gyalog a télben, lovon a nyárban, far­
kasok közt, félelmek közt, mezőkön, fo- 
Ivókon, falukon, esztendőkön által, éh- 
ségben-böségben-rosszbun-jóban, isten 
kegyelmével, isten haragjával? Én jár­
tam hegyek között, melyek engedelme­
sen feküdtek a lábaim elé és városok­
ban, melyek clakartak gázolni. A váro­
sok engem sohase szerettek. A szívem 
mindig cserben hagyott, ha a várossal 
háltam és most már három év óta ál­
landó harcban állunk egymással, én és 
a szivein.

Ki emlékszik az álmaira? Idegen ház­
ban. idegen földön; rossz ajtók mögött, 
sötét ablakok alatt, fullasztó. párnás 
ágyban és az ágy alatt és a szögletek­
ben rémek ülnek. Álmomban erős, jó­
ságos maradtam és szárnyaim voltak, 
mint a repülőgépnek. Álmomban tud­
tam, hogy álmodom és ez bátorságot 
adott a halálhoz. Rengeteg csodát és 
hőstettet vittem véghez és ha megöltek 
százszor is; reggelre mindig feltámad­
tam. ó, most se tudom melyik a na­
gyobb: az álom, vagy az ébredés szo­
morúsága.

Ki emlékszik a mesékre? Amelyeket 
a dajkánk mesélt az esti lefekvésnél, 
vagy amelyeket mi meséltünk, ha négy 
szemközt maradtunk önmagunkkal? Sok 
szép mesén'i van és őrzöm őket, gye- 

egyctlen ajándékát. Nekik
köszönhetem a nevetésemet, tőiül, ta ­
nultam álmélkodni és belőlük táplálkoz­
tam minden bánatomban. Egyszer volt, 
hol nem voh, volt egyszer egy kisfiú, 
aki elindult világgá, hogy megkeresse

icksegem

a T* hér Csillagot. A Fehér Csillagról a ció vezetője kedden
tazt Deszélték, hogy csodatevő ereje 

van, Jcmi él az emberek között, e-ak 
meg kell keresni és akt megtalál;;!, an ­
nak holta napjáig örök boldogság jut 
osztályrészül. Ment. mendegélt a kisfiú
égető szomjúsággal, árkon bokron0 t
át, egész országokat bejárt és közben 
férfiúvá ért, egész földrészeket bejárt 
és közben mcgőszüít, az egész világot 
bejárta és közben öregemberré rokkant, 
de nem találta seholseni a Fehér Csilla­
got. Egyszer, nyári alkonyaikor elérte 
a fáradtság; leült az árokpartra a fűbe, 
leliorgasztott fejjel, mint a szomorufüz. 
A szeme elhomályosodott, a szája resz­
ketett és összcőlelkezett az augusz­
tusi estével. Ez az ő életének alkonya 
volt, a sok hősi hűhó semmiért és tud­
ta, hogy nemsokára eléri a halál. Ekkor 
valami ismeretlen, csiklandós érzés fog­
ta el, kigombolta a kabátját, hogy ked­
vére vakaródzhasson, amikor egy apró, 
fehér csiiiag eseti ki a mellénye alóí. 
'Ejnye, hogy került ide ez a kis csil­
lag?* — gondolta a vándor és a csillag 
megszólalt: »Sziileté$ed pillanata óta 
veled vagyok.« »Csak nem te vagy a 
fehér Csillag?* — dadogta rémülettel a 
vándor és olyan sápadt lett a megleoe 
tésíől, akár a tejut. >Dc én vagyok a 
Fehér Csillag, akit te egész életedben 
kerestél. Ott laktam a hetedik szived­
ben egész mostariig. Sokszor szerettem 
'olna beszélni veled, de te egyszer sem 
néztél be a szivedbe* — ezzel elindult 
a Fehér Csillag az országúton. ’Hová 
mégy Fehér Csillag?* — kiáltott fel 
fájdalmasan a vándor. '.'Megyek egy kis 
faluba, egy másik ember szivébe, aki 
most fog megszületni.* Ekkor hirtelen 
szárnyai nőttek és elrepült az ég felé, 
ahol összeolvadt testvéreivel, úgy, hogy 
nem lehetett megkülönböztetni a többi 
égi csillagoktól. A vándor pedig holtan 
bukott le az árokba és varangyom békák 
énekeltek felette gyászdalt. Itt a vége, 
fuss el véle.

Ki emlékszik a válságokra, amik a 
lelkében mentek végbe és amikor Isme­
retlen életeket ölt meg egyetlen gri­
masszal? Minden emberben országok 
ölnek, népek, akaratok, házak, földek, 
ixek és nagy dárldók Is vannak a lélek 
fővárosában, amelyek a mi számlánkra 
fennek, ó ,  én szép belső arcom! Év-

szakok váltakoznak bennem, telek, ta- 
vaszok, nyarak is őszök, zivatarok és 
csöndes béke. Nagy, gazdag hajók usz- 
nak a tengereimen. Jönnek, mennek, ki­
kötnek és elstilyednek mindenféle hajók, 
kalózhajók és kalmárhajók, nőkkel, 
gyerekekkel és barátokkal, kiket már 
régen elsirattam és visszajárnak a ten­
gerből kisérteni, egész a kikötőig jön­
nek, almi szivem horgonyoz. Mennyi ki­
kötő és mennyi zátony van az én lel­
kemben és mennyi akna! Ki akarta, ki 
adta? Egyszer majd véget érnek ezek 
a titkos ünnepségek, én is aknárafutok a 
szivemmel és ekkor azt fogják mondani, 
a tudatlanok: »MeglialU

Tamás István

— Sombori küldöttség Pasicsnál.
Beogradból jelentik: í.alosevícs Jócó 
nemzetgyűlési képviselő vezetésével har- 
minctagu küldöttség* jelent meg hétfőn 
Basics miniszterelnöknél. A küidöliség 
arra kérte a miniszterelnököt, hogy a 
kel. baranyai járást egyesítsék, ami által 
az egyik radikális-párti mandátumot nem 
Banac, a baranyai jelölt, hanem Sevics 
Szima, a sombori járás helyettes jelöltje 
kapná meg. A miniszterelnök kijelen­
tette, hogy a küldöttség kérése most 
nem teljesíthető, de a jövő választások 
előkészületei kapcsán a kívánságot figye­
lembe fogjuk venni.

• A ju goszláv  m agyar d e k g á
cxók vezetőinek tárgyalása. Beo-Aj
műdből jelentik: Perics Ninko 
volt igazsegügyminiszter, a ma­
gyarokkal tárgyaló jugoszláv de­
legáció vezetője hétfőn hossza­
san tanácskozott Wodianer Artur 
meghatalmazott miniszterrel, a 
magyar delegáció vezetőjével a 
napokban folytatandó tanácsko­
zások anyagáról. A két delegá- 

folytatja nUIU v e l ő j e  Keuuen luiyunjn n | náVaI, a házat, amelyet szakértők au- 
tnrgynlnst. A jugoszláv  delegáció  nnR idején 00.000 jugokoronára értékei­
k é t S z e k c ió ja  h é ti >11 d ó .e lő t t  ü lé s t  tvk, 20,o|l0 korm áért eladta anyósának.
tarto tt.

— Baltazár püspök amerikai körútja. 
Baltazár Dezső f debreceni református 
Püspök — mint Nevyorkból jelentik -- 
rövidesen befejezi amerikai körútját. Az 
amerikai magyarok rendkívül lelkesen 
fogadták a népszerű püspököt, aki a 
debreceni kollégium javára rendezett 
gyűjtést. Több helyre ismételten vissza 
kellett térnie, hogy beszédeket tartson. 
Philadelphiába kétszer, Trentonba két­
szer, Pittsburgba háromszor, végül Cle- 
velandba Is háromszor tért vissza s nem 
csak egyházi ünnepségeken, hanem al­
kalmi gyűléseken is résztvett. Meckes- 
poTton a zsidótemplomba Is meghívták, 
ahol három nyelven tartott beszédet. 
Útiterve szerint most inég a Chicago s 
a Niagara vidékén lakó magyarokhoz 
látogat el és március 15—16-ára tér 
vIssza Magyarországba.

— A beogradi írók egyesületének 
megalakulása. Beogradból je len tik : A 
hivatásos írók gyűlést tartottak, amelyen 
elhatározták, hogy erkölcsi és anyagi 
érdekeik védelmére megalakítják az írók 
Egyesületet. Evégből szervezőbizottságot 
alakítottak, amelynek tagjai : Pctrovics 
Vcljko. Zsivanov Jercmia, Vászics Dra­
g’s;;, Krklcc Gusztáv, Cár Márkó, Pav- 
lovics Mi’.e, András Ivó. Crnyanszki 
Milos, Vinaver Sztanisz’áv és Petrovics 
Szvetiszláv lettek. Az egyesülethez élet­
korra és irodalmi irányra való tekin­
tet nélkül csatlakoznak az írók.

— Amerika nyilvánosságra hozza 
a háború okait. Ncwyorkból jelentik: 
A szenátus elfogadta Owen szenátor 
javaslatát, amely szerint utasítandó a 
kongresszus levéltára, hogy lásson hozzá 
a háború okaira vonatkozó anyag pár­
tatlan összeállításához.

— Kitüntetés. Szentéről je len tik : 
Vukotics Miián nyugalmazott szolga- 
b író t a király a koronás arany érdem ­
renddel tüntette ki hosszú és sikeres 
közszolgálata elismeréséül. A kitünte­
tést vasárnap nyújtotta át Vukoticsnak 
dr. Knyezsevics Mllos polgárm ester 
díszes ünnepség keretében.

— Ausztria és Németország köl­
csönösen beszünteti az utlevéllcény- 
szert. Berlinből jelentik: Riedl Richard, 
Német-Ausztria berlini követe úgy nyi­
latkozott, hogy Stress marin külügymi­
niszter nyilatkozata, amelyet a birodalmi 
yülésen az Ausztria és Németország 
özötti ullcvélkényszer megszüntetésé­

ről tett, őt nem érte váratlanul, mert 
már régebben azon fáradozott, hogy az 
utlcvélügyben könnyítéseket eszközöljön 
ki a hét ország kormányánál. Az újí­
tás — mondotta Riedl —- azzal kezdő­
dött, hogy Ausztriában leszállították az 
utlevélillelckekct s ugyanekkor a német 
állampolgároknak is biztosították ezeket 
a kedvezményeket. A nemet állampol­
gároknak ezt a kedvezményt csak akkor 
adták meg, amikor a német kormánytói 
igeretet kaptak arranézve, hogy Német­
ország az osztrák állampolgároknak 
ugyanilyen kedvezményt ad. Most aztán 
a német külügyi hivatal magához ra­
gadta a kezdeményezést s az osztrák és 
német állampolgárok nemsokára minden 
korlátozás nclkiil utazhatnak az egyik 
országból a másikba.

— Gyógyíthatatlan betegség miatt
Öngyilkosság. Nóvisadról jelentik : Fnr- 
kav Árpád srernskí karlovcií borbélyse­
géd Novisadon .felvágta ereit és súlyo­
san sérült állapotban a közkórházba 
szállították be. Farkas súlyos tüdőbajban 
szenvedett, emiatt elkeseredettsége kész­
tette az öngyilkosságra.

Amikor a vö összejátszik az anyós* 
saí. Noviszadról jelentik: Ivkov György, 
esurogi kereskedő 1920-ban száziizezer 
jugokoronával adósa maradi /ZuZui Gyula 
őszijeid cégnek. A tartozási bárom rész­
letben kötelezte magát megfizetni és 
biztosítékképpen lekötötte csurogj in­
gatlanát. Mielőtt azonban tinim a beke­
belezést kercsziü'o illette volna. Zv/cuv 
összejátszva anyósával Bugarszki Szta-

fiaim emiatt a kereskedőt és anyósát 
is feljelentette csalásért, A noviszadi 

? törvényszék még 1921. június 23-án 
Ivkov  Györgvöt csalásén egy évi fog­
házra, az anyóst Bugarszki Sziámit pe­
dig két havi fogházra Ítélte, egyben a 
házeladásra vonatkozó ügyletet meg­
semmisítettél. A felebbvitcli bíróság 
múlt évi júniusában hozott ítéletét a 
scmanltőszék hétfőn jóváhagyta.

Demokrata-bizottság Bregal- 
nícán. A demokratapártnak egy há­
romtagú bizottsága utazott Bre- 
galnicára, hogy az ottani ellenzéki 
választóknak a választások alatt 
történt terrorizálásáról a helyszí­
nen adatokat szerezzenek. A  bi­
zottságnak Timotievics Koszta, Mi- 
haflovícs Ljuba és Kumanudi 
Koszta a tagjai, akiket több ú j­
ságíró is elkísért útjukra.

— Halálos autógázolás. Beogradból 
jelentik: Hétfőn dclc’őlt féltizkor a 
Prometna Banka épülete előtt, Beograd 
legforgalmasabb helyén az angol petró­
leum-társaság tulajdonát képező 851. 
számú autó elgázolta Rubcnovics Miszin 
beogradi kereskedőt, aki az utón át•v»
akart menni. A gépkocsi ötven méterre 
vonszolta magával Rubenovicsot, akit 
holtan szedtek ki a kerekek alól. A sof- 
főrt, aki azzal védekezik, hogy az autó 
fékje elromlott és ezért nem tudta a 
kocsit idejekorán megállítani, letartóz­
tatták .

—- Szimultán sakkverseny Becskere­
ken. Nieifor Sándor párdányi postatiszt 
a jeles amatőr sakkozó Becskereken a 
Club-kávélíázban lévő sakkörben egy­
szerre tíz ellenféllel mérkőzött Hét par­
tit megnyert, kettőt elvesztett, egy pe­
dig eldöntetlen lett.

— A pancsevói villany telep átalakítá­
sa. A pancsevói kiszélesített tanács hét­
főn rendkívüli ülést tarto tt, amelyen a 
villanytelcp átalakítási munkálataira vo­
n a t to k  tanácsi előterjesztést tárgyalták 
le. Ezenkívül több kisebb Jelentőségű 
ügy szerepeit a tárgysorozaton.

Elhunyt városi tisztiorvos.
Noviszadról Jelentik : Dr. K oda  Sán­
dor noviszadi városi tiszti- és törvény- 
széki orvos vasárnap reggel 70 éves 
korában hosszas szenvedés után meg­
halt. Dr. Koda Sándor széles körben 
volt ismeretes, mint a szegény lakos­
ság igazi Jóltevője, aki a vátos sze­
gényeit ingyen gyógyította. Lelkiisme­
retes, kitűnő orvos volt, akinek <m- 
berbarátsága határt*' nem ismert. Is­
koláit Újvidéken és Debrecenben vé­
gezte, orvosi oklevelét Bécsben sze­
rezte meg. 1881 óta ál! városi szol­
gálatban. A háború alatt a Vöröske- 
reszt-rendjellel tüntették ki. Tagja 
volt a szerb Malicának, a szerb szín­
ház egyesületnek, stb. Temetése hét­
főn délután hárem órakor ment végbe 
általános részvét mellett. A temeté­
sen Sí/e/icsev/cs* Mdán főispán és 
La kies  János polgár mesterhelyettes. 
vezetésével a városi tanács részt vett.

— Mozgó-könyvtárt alapított a novi­
szadi Matica. A noviszadi Szerb Matica 
elhatározta, hogy pénzügyi nehézségei 
ellenére is mozgó népkönyvtárakat ala­
pit. A uiüzgókönyvtár most nyílt meg 
Kuvilv községben nagy ünnepségek 
közt a lakosság tömeges részvétele 
mellett. Száz. válogatott könyvből áll a 
könyvtár, amely szeptemberig marad 
Koviliban, azután más községbe viszik.

Tüzek. Rajfai Ferenc királv halmai 
háza, kigyulladt és az egész tető leégett 
Tűzoltóság hiányában a szomszédok ol- 
tották el a tüzet, amely 10.000 dinár

lkait okozott. Nagy tűz volt Mártó- 
iicson is, ahol Erdélyi Rozália háza tel­
ít sen leégett. A kár 100,000 dinár.

— Elmarad Beregi Oszkár tervbe- 
vott vajdasági turnéja. A Múzsa po­
zsonyi és kassai hangversenyrendező- 
válíalal azzal a tervvel foglalkozott, 
hogy Beregi Oszkárt az utódai hunokban 
rendezendő turnéra nyerje meg. A turné 
terve azonban csak részben valósul meg, 
mert Beregi csak Szlovenszkóban és 
Erdélyben fog szavalóestéket tartani, a 
vajdasági turné elmarad. Az ügyben itt­
járt Szánfő Tivadar, a Múzsa igazgatója, 
aki kijelentette, hogy sem Suboticán, 
sem Somborban nem tudott megfelelő--- -- --«B4 V̂ IViVIV
befogadóképességű termet találni és 
ezért sürgönyileg értesítette Beregi Osz­
kárt, hogy a vajdasági körút nem tart­
ható meg.

— Zinoviev a Kaukázusba akarj a 
száműzni Csicserint. Rigából jelentik : 
Zinovjev, a kommunista internacionálé 
elnöke és Csicserin külügyi népbiztos 
között komoly konfliktus keletkezett. 
Csicserin a francia nagykövetnek meg­
ígérte, hogy a kommunista propagandát 
beszüntetik Franciaországban és gyar­
matain, hogy ezáltal normális viszonyt 
létesítsenek Franciaország és a szovjet 
között. Zinovjev kijelentette, hogy siet­
tetni fogja Csicserin számüzetéfét a 
Kaukázusba.

A bceskerekl műkedvelők előadá­
sa. A Nyáray Rezső vezetése alatt álló 
műkedvelő társaság március 5, 6. és 
8-ik napjain »Az ártatlan dón Juan* el­
írni bohózatot fogja játszani.

— A hűtlen cseléd. Noviszadról jelen­
tik: Csernyel Mór nyugalmazott tanító 
néhány nap előtt észrevette, hogy Má­
tyás fiának szekrényéből ezer dinár el­
tűnt. Kiderült, hogy a pénzt Jovanoyics 
Zsivka nevű cseléd lopta el. A tolvaj 
leányt letartóztatták.

— A párisi divat még mindig: so­
ványság és rövid haj. Párlsból írják. 
Most zajlott le Páris legelegánsabb bál­
ja a — Varróbál. A Theatre des 
Champs Elysécs öltözködött Darádéba 
ez alkalomra és a legnagyobb párisi di- 
vatszalónok bemutatták uj kreációikat. 
Nagy sikere volt a tradicionális fölvo­
nulásoknak. A legújabb divatot a követ­
kezőkben lehet összefoglalni: Sovány­
ság, még mindig a rövid haj, szűk, rö­
vid, testhezálló ruhák és még meré­
szebb dekoltázs.
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A beográdi katholikua •xélte*- 
egyház ügye. Bcográdból jelentik: A 
katolikus székesegyház-épiíő társaság 
közgyűlést tartott, amelyen Podics Rafael 
érsek és Pellegrinetti pápai nuucius is 
részt vett Megállapították, hogy az egye­
sület vagyona egy és cgynegyecjmillió 
dinár. Ezután a székesegyház felépíté­
séhez szüksűFCs telek megszerzésének
nehézségeiről tárgyaltak, mart a kisze- S herceget nagybátyja, a szász-kóburg- 
melt lelkeket a községtanács, illetve algothai herceg megtette hitbizományá 
közoktatásügyi minisztérium nem engedi!nak örökösévé. Ezt az örökséget 

I akarja vitássá tenni Cirill herceg, 
—- Halálos szerencsétlenség « ro-shogy ő maga üljön be a hitbízo- 

mán hadirepülőgépek kipróbáí-ísáiiák! manyba. A harci eszközök megváló- 
Bukarestből jelentik: Az angliai Co-1palásában egyik fél sem mutatkozik
wenlryben, ahol most folyik a Románia 
számára elkészített repülőgépek kipró­
bálása, Sanatcscu román őrnagy a próba- 
repülés alkalmával az első felszállásnál 
ezer méter magasból lezuhant és s z ő r-  
nyet halt. Megállapították, hogy a sze­
rencsétlenséget a rossz motor okozta. 
Bukarestben a katasztrófa hire mgy* A «
megdöbbenést keltett. A román cllcn- 

a kamarábanxék ° v rn.ii régebben szóvá
tette, hogy a repülőgépek megrendelései
rzabálytalanvl történt, mert a szállítást5osfcűye A szentai Szerb Nőegylct mái- 

cius hó elsején nagyszabású jótékoay- 
célu művész estélyt rendez. Az estélyen

versenytárgyalás nélkül a megbízhatatlan 
Armstrong-cégrc bízták. A kamara 
hétfői ülésén Madge a ni képviselő he­
vesen támadta emiatt ;< kormányt.

— Újból megnyitják a budupest1
Operát. Budapestről jelentik: Hétfőn 
délelőtt az operaház zenészeinek kül­
döttsége ieienb meg Kíebelsberg köz-V-> * *►*
oktatásügyi miniszternél és bejelentet-
fék, hogy haladéktalanul megkezdik a 
működést. A miniszter jóakaratáról biz­
tosította a zenekart és megígérte, hogy 
részt vesz az Opera megmentésében. A
zenekar bejelentése után a miniszter < __ —
tárgyalásba bocsátkozott az Opera vezc-1 jelentette
tőségével, majd elhatározta, hogy az j kártya-afférbol kifolyólag a iát H: asztal 

mellett revolveréből ráíott, súlyos sérü­
lésébe hétfőn belehalt.

Opera csütörtökön újból megkezdi mű­
ködését.

— Swcn Hédin hatvanadik szüle­
tésnapja. Stockholmból jelentik r Svéd­
országban most ünnepük Swcn Hedin- 
nek, a világhírű kutatónak hatvanadik 
születésnapját Az egész országban ün­
nepségeket tartanak. Swen Hédin ez 
alkalommal felhívást intézett 0 svédek­
hez* amelyben felszólítja őket, hogy ne 
szereljenek le és 11c bízzanak a Nép- 
szövetség Ígéreteiben, mert Oroszország, 
Bt ősi ellenség nemcsak kelet, hanem 
nyugat felé is h?rcra készülődik.

—* Havazás és lavinakaszhófák 
StiKjerországban és Tirolban. Grazbói 
jelentik: Vasárnap egész Stájerország 
területért nagy havazás volt A hó tizen­
négy óra hosszat eseti. Az erős hava­
zás miatt a vasúti forgalomban zavarok 
álltak be. A hó súlya alatt a tclefonpőz- 
nák kidőltek, a vezetékek leszakadtak. 
Éjszaka a havazás ismét megindult. 
Innsbrucki jelentés szerint a Pazlaun- 
rÖlgyben három német turistát, akik 
skin indultak útnak, a lavina ehemetett. 
Egyiket megmentették, de kettőre nem 
tudtak ráakadni. Az Arlbergen hat tu­
ristát ragadott magával a hógörgeteg, 
akik közül ötnek súlyosabb sérülések­
kel sikerült megmenekülnie, a hatodik 
azonban meghalt. t

— A bolgár „Cseka“ halálos Ítéle­
teket hajtott végre. Szófiából jelen­
tik « A hatóságnak sikerült ártalmatlanná 
tennie a bolgár kommunista „Cseká"-t, 
amelynek székhelye Szófiában volt. A 
szervezet elnökét, Napetoff Petko könyv- 
kereskedőt letartóztatták, az összes ta­
gokkal együtt. A letartóztatottak beis­
merték, hogy halálos Ítéleteiket terro­
ristáik utján hajtották végi c* A hat óság 
megállapította, hogy Napetoff vezetésé­
vel a szervezet összeköttetésben volt 
agrárkommunista emigránsokkal.

— Az ügyvédjelöltek bálja. A u- 
boticai ügyvédjelöltek február 28-án, 
szombaton este féltiz óra' kezdettel 
rendezik a Bárány-szállóban báljukat, 
amely az idei farsang legelegánsabb 
mulatságának ígérkezik. Az agilis ren­
dezőség mindent elkövet, hogy a bő! 
minél sikeresebb legyen. A meghívók; 
már szétküldték és akik tévedésből m é, 
nem kaptak, forduljanak ügyvédielölt 
Ismerőseik utján a rendezőséghez.

at
1*

— Anglia nem küld nagykövetei
Moszkvába. Londonból jelentik: Az 
alsóház hétfői ülésén Chamberlain 
külügyminiszter egy hozzá intézett

nyílttéri támadásokat intéznek Jkérdésre kijelentette, hogy az an­
gol kormány a  jelenlegi körülmé­
nyek között nem küld nagykövetet 
Moszkvába, mert erre az időt még 
nem látja elérkezettnek. Az angol 
kormány azonban állandóan figyeli 
a helyzetet és számolni fog a kö­
rülményekkel.

— Királyi hercegek  nyílttéri
csatája, jrlilöp Józsiás szász-kóburg 
herceg és Cirill bolgár herceg, Fer­
dinand volt bolgár fejedelem fia, he­
ves
egymás ellen bécsi és prágai lapok­
ban. A támadások hátterében anyagi 
érdekek lappanganak. Fülöp Józsiás

kényes Ízlésűnek és a nyílttéri frazeo­
lógiát elég lói eltanulták alattvalóik­
tól. Cirill herceg azzal vádolja Fülöp 
jözsiást, hogy puccsterveken töri a 
fejét, amire Füiöp Józsiás azt feleli, 
hogy Cirill herceg kölcsönök után 
mászkál és biztosítékul fölajánlotta — 
Fülöp Józsiás hltbizományát.

A szcnlal Szerb Nöegykt művész-1 vasó nem tudja híven visszaadni az egyes 
lelki mozzanatokat, indulatoknak kifeje­
zését. Hogy a sikert biztosítsák, a dara­
bot a leadóállomáson jelmezekbe öltözött 
színészekkel játszatták el. Úgy vélték 
ugyanis, hogy a színész is csak a szín- 
pádon, a megfelelő környezetben, jelmez­
ben élheti magát egészen bele a Szere­
pébe és csak igy lehet a költő hu tol­
mácsa.

Poprv,/ beogradl opera énekesnő, a volt 
cári opera első kolóraturénckesnője, 
Alekszandre Furiunato párisi balettcso­
port vezető. Kirssanova művésznő és 
a szubotieai katonazenckar ío'v részt- 
vennl. Az egésg városban nagy érdek­
lődés nyib inul meg a művészeid iránt

Meghalt a debreceni revolveren f szenlai iparos- 
kártyacsata áldozata. Debrecenből jc- dveióí tngy actáy elő vas,ír-
len tik : Szathmáríj Tihamér, a debreceni í ’i!éltoság<3S csizmadia < című bo-
ébredök egyik vezetője, aki a múlt $ hózatet. A szereplők közül kitűntek, 
héten — mint a Bácsmegyci Napló jv j Könnányo?. János, Zapíetau í ábíán, I e- 

e'ryik ébredőtársa egy p  enczy Bős ke, Juhász Kató és Bözsi, 
' ’ ’ " Szabó Imre, Orosz Imre, Kiss Ernő,

Szollár Béla és Tóth György. A rende­

Meggyilkoltak egy magános i - Betörés. Pécskán Waltner Miklós, ö k £ ... . fölieleutették ?öregasszonyt Nyíregyházán. N y i r - H ^ H  betörök jártak Több ezer dinár moA ó’e g i X t u  a
értékű ingóságot vt tek el A rendőrség mm,á» a m j.ésen Cselekvő Ma- 
nyomozza a tetteseket

egyházáról jelentik : Borzalmas 
rablógyilkosságot fedeztek, fel Nyír­
egyháza külső városrészében. A Sor­
ház-utca 1. szám alatt lakott Podo- 
bák Józscfné 73 éves özvegya^i> 
szony. A ház másik részében lakik 
Kavics József Őrmester édesanyjá­
val. Kuvicséknak feltűnt, hogy az 
öregasszony nem mutatkozott az
udvaron. Kuvicsék bekopogtattak az ja  szövetet, mint a téli kabátot eladta 
öre.?asszony szobájának ablakán. j és ,a pénxt elköltötte, h  károsultak 
Minthogy választ nem kaptak, be- I feljelentésére letartóztatták.
verték az ablakot és a függönyt fé l-J _  Az am erikai Z.IH. e laS p o sts -
íe.itiz'.a a szooara néztek. M egdob-, jjZáSlitő Htja. Londonból jelentik:
benve láttak, hogy a szoba padlóján, l g ermU(ja szigetéről szikratétirat jött 
az asztal alatt, vérébe fagyva fék- j , „ „ h,rr„, í)ogy
szik Podobák Józsefné. Azonnal ér­
tesítették a rendőrséget, a gyilkos­
ság helyszínére rendőri bizottság 
szállott ki. amely lakatossal felnyit­
ta tta  a szobát. Az öregasszonyt már 
holtan találták, jobb halántékán bor­
zalmas sebbel, amelyet a gyilkos 
fejszével vagy más éles szerszám ­
mal ejthetett Podobáknéh. Megálla­
pították, hogy a gyilkos az öregasz- 
szony összes értékesebb holmiját 
magával vitte. A nyomozást a rend­
őrség megindította, to

— MegtaHUák Berlin boa ax állam i 
levéltárakból ellopott okmányokat.
3erlinbol jelentik : Dr. Hanck, az ismert 
régiségtudós és levéltári kutató Német­
ország több állami levéltárából, de 
ausztriai levéltárakból is nagybecsű ok­
mán
dokument
bűntársának, egy llochenlohner Károly 
nevű szabónak segítségével. A bűnügyi 
rendőrség hosszas kutatás után rájött, 
hogy Hauck és cinkostársa berlini Hi n­
kokban tres'zorokban rejtette el az 
ellopott okmányokat. MegfcaHJták náluk 
a tresszorok kulcsait cs felnyitották a 
vasszekrénveket. Az anyag leírnapvobb 
része, amely a beeri, darmstadti, bay- 
reutln állami oklevé.ltárakból tűnt el, 
megkerült. Van közötte a Hobenroüern 
uralkodóknak több nevezetes kézirata, 
Nagy Frigyestől eredő okmányok és U. 
Vilmos sok sajátkezű levele.

szíri ni levéltárákból is nagybecsű ok- hull a hó. Grazbói jelentik, hogy vasár-
ínyokat lopott el és egyes r.agycrtéUü I nap délután három óta szakadatlanul
►kumcntumOi. sikerült pénzzé tennie I havazik, A holcpcl magasságé tizenöt
n»nrcnnn(.- rr-tr Z z i B .....a.-„. -i... * ö

— Schiller rádíőu. Az uj csoda ha­
talmasan hódit. Az már senkit sem lep 
meg — legalább is Amerikában nem — 
hogy az egyik lelkész, dr. Eadman, egy 
rádiótovábbi tó állomásról beszél hívei­
hez. így azután vasárnapi prédikációit 
ezer és ezer ember hallgatja egyszerre. 
A német rádió azonban még érdekeseb­
be' produkált. Egy rádióállomásról Schiller 
„Wallenstein tábora" című darabjai adták 
le. De attól tartottak, hogy a színdarab­
nak sok részlete színtelenül, egyhangúan 
hat majd a hallgatóságra, mert a felel­

1 Műkedvelői előadás .Szentén, A 
és munkásdalárda mii-

zés Farkas János tanító érdeme.

— Si2ckas2tő szabó. Novisradrcl 
jelentik: Puliszák Peter sr.abó múlt évi 
decemberben Szóií Mihály tói három 
méter szövetet vett át egy uj ruha el­
készítéséhez, ugyanakkor Siefunovifv 
Milivojtól, a vasúti íütőh&z fonókétól 
pedig egy télikabátot javításra, de ucy

azzal a hírrel, hogy a Z. III. ame­
rikai légi cirkáló nem tudott leszál- 
lanl és technikai nehézségek miatt 
horgonyt sem vethetett, csak a pos­
tát adta le. Ez volt az első eset, 
hogy az amerikai posta léghajón jut­
tatta el az Egyesült-Államokon kívül 
eső területre a szövetségi posta-, le­
vél- és csomagszálUtmányait,

— Betörés. Horgosról jelentik 
[Vasárnap éjszaka ismeretlen tettesek 

ctörtck Kovács János földbirtokos 
házának padlására és négyezer dinár 
értékű élelmiszert loptak. A 
megindította a nyomozást.

— Nagy bavazág Bécsben. Bécsbő^ 
jelentik: Az enyhe időjárás vasárnap 
hirtelen megváltozott Sűrű pelyhekben

rendőrség

centimeter.
— Zilahy Lajos nyerte meg a Voj- 

nich-dijat. Budapestről jelentik: A Ma­
gyar Tudományos /Akadémia hétfői ülé­
sen elhatározta, hogy az ezévi Vojnich- 
juíalmai Zilahy Lajos „Süt a nap" című 
népszínművének ítéli oda.

- - Megszűnt a novisadi Kisujaág.
Novisadiól i lentik: A Kisujság cimü 
napilap, amely nemrégen indult meg, 
hétfőn megszűnt. A lapot a választások 
előtt alapították radikális párti program­
mal.

A francia kam ara éjjeli ülé­
sen tárgyalta  a p c a z f g y i  Javal­
latot. Párisbói jelentik : A kamara 
szombati ülése egész éjszaka tartott 
és vasárnap reggel hat órakor vég­
ződött, A dénzügyi javaslat negyve­
nedik szakaszán már túl jutott a tár­
gyalás. Herriot miniszterelnök mind- 

1 végig jelen volt az ülésen.
A ezentai Omladina pokolbálja*

Szentéről jelentik: Nagy sikerrel zajlott 
le a szentai Omladina pokoibálja. A 
rendezésért Lowy Jánost é$ Weisz De­
zsőt illeti elismerés, a termet Jelinka 
Róbert díszítette stílszerűen.

— Rupert , kiadatása a Schadl-ügy- 
ben. Budapestről jelentik: A nemzet- 
gyűléshez megérkezett a budapesti tör­
vényszék kérelme, hogy a Schadl Ernő 

jj törvényszéki tanácselnök által rendzava­
rásért nyolc napi elzárásra Ítélt Púpért 
Rezső képviselőt a nemzetgyűlés adja ki

— Zsaroló hadjáratok a Cselekvő 
Magyarok fenyegető leveleivel. Buda­
pestről jelentik: Néhány józsefvárosi 
gyanús fiatalember konjunktúrát szí 
matolt Othá budapesti ékszerész 
kosainak vallomása révén és rei 
hogy meg mindig halálra lehet rémíteni 
az embereket a Cselekvő Magyarok 
nevével. Előbb egy józsefvárosi vaske­
reskedőnek, majd a Mátyás-téri Freund 
Testvérek festéknagykere.ákedö cégnek 
küldtek fenyegető’ levelek Fölszólították 
a kereskedőket, hogy a Tavaszmező 
ucca és a Mátyás-tér sarkán, illetve a 
Nagyfuvaros- és a Bcrkocsis-ucca serkán 
adjanak át nekik 12—•20 milliót, mert 
különben a halál fiai. A Freunil Test­
véreknek külön megírták, hogy ha nem 
jönnek a pénzzel, lakásukra mernek 
s akkor Ők is Kmetty kezén fognak ki­
múlni. Az egyik levélen az aláírás „A 
Csefekvő Magyarok NogytáborcT y a 
másikon „Egy par lelkes EME-tag*. A 
megfenyegetett kereskedők a zsarolásra

1929. február 24.__ __

sry»i.
élték.

gyarok és az „egypar lelkes EME-tag 
után. Kiderült, hogy pár nap alatt mint­
egy huszonöt józsefvárosi kereskedőt 
hívtak ilyen találkára fenyegető leve­
lekkel,

— ElWvzés. NLiöűó Irtokéi "Öíajtoy eB 
1 egyelte Spltxer Qyörfcy (Sombor). Min­
den külön értesítés helyett

~~ A oovbsadi ssfekversdny, Novt- 
szadráí jelentik: A aovixzadi sakk-klub 
bajnoki versenytoeác fordulóján
a versenyzők állása a következő: Zsi- 
vánovics 2, Vidor I (1 fteŐ  játszma), 
Kulzstnlts 1 (1), Gribusin 1 (1), Ma.rks> 
vies 1, dr. nijics l, Tranconl 1h. G) 
Lípkovics Vs, Rosenberg Sándor Va, öi- 
zatn Jí, Csányi 0 (1), Perakovics 0 db  
Rosenberg Oszkár 0,

— A Bob herceg bemutatója. A
Sand kulturszakosztályának műkedvelő 
gárdája február 25-én, szerdán este 
tartja meg a Pob herceg diszletes és 

J jelmezes főpróbáját a sajtó képviselői 
és meghívott vendégek előtt. Á nagy­
sikerű operett február 26-án, csütörtö­
kön este lesz nyolc órai kezdette! a 
városi színházban, Az előadást 27-én 
megismétlik. Jegyek előre válthatók a 
Sági-féle csemcgckercskedésbea.

— A francia katolikusok tüntet­
nek Herriot ellen. Páriából jelentik: 
Vasárnap országszerte újabb tüntetések 
voltak a vatikáni nagykövetség meg­
szüntetése ellen. A legnagyobb volt a 
katolikusok, manifesztációja. Evreuxben, 
ahol Chauvin püspök elnökök a töuieg- 
gyülésen, amely mindvégig nyugodtan 
cs méltóságteljesen ment végbe. Troyes- 
ben 10.000 katolikus hivő tüntetett 8 
kormány egyházpolitikája ellen,

A napsütéses Adria. Hotel Mirantare 
Crikvcnica. Hideg és tneíeg téngeri für­
dők. Fz Fák teljes ellátással naui 85-—95 
dinár.

Orvosi hír, Dr. Müller Mátyás orvoa 
Novi-Vrbason. salát házába (Kralja Pet­
ra ulica 399) költözött s rendeléseit ott 
február 33-án megkezdte. Röntgen-labo­
ratórium, kvarc- é*« diaihennia-kezelé- 
sek.
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— Törökors£ftg nem mond le 

MosznlrÓl. Konstantinápolyból jelentik: 
Az anfforaí nem zetgyűlés legutolsó ülé­
sén a Külügyminiszter beszám olt a mo­
d u li kérdés állásáról ca kifejtette, hogy 
Törökország ezt a tartom ányt semmi 
szin alatt és semmilyen formában nem 
engedi az anyaországtól elszakítani. 
Jzmed basa közvetlenül azután K onstan­
tinápolyból A ngorába utazott, m ert ő 
ismeri legjobban ezt a problém át cs a 
lausannei béketárgyalásokon ő képvi­
selte Törökország álláspontját a moszuli 
kérdésben.

— Az angol király betegség6 
hosszabb lefolyású. Londonból je' 
lentik : A király az éjszakát jól töl’ 
lőtte és gyógyulása normálisan halad 
előre. Orvosai este látogatást tettek 
a Buckingharn-palotában ós azt talál­
ták, hogy a beteg állapotában a lassú 
javulás tovább is észlelhető. Bizalom­
mal váljak, hogy a hörghurut tüne­
tei a kezelés nyomán kielégítő mó­
don visszafejlődnek, de a mostani 
körülmények között gyors felépülésre 
aligha lehet számítani.

— Kabaréclőadás Páter Vazul gyer­
meknépkonyhája javára. Hétfőn este 
kabaréclőadás volt a városi színházban• 
Pater Vazul gyermeknépkonyháia javá­
ra Garay Bela rendezésében. Koesmdr; 
Lujza szépen előadott szláv dala után' 
egy Békefi-tréfában Reiter Ilonka és 
Garay Béla kacagtatták meg a közön­
séget. Ruttkay Márta ügyesen adott elő 
cgv melodrámát Ruttkay Sávi zongora-’ 
kíséretével. Tory Etus rutinos zongora­
száma mán Szomaházy István kis jcíc- 
nctét adták elő ügyesen Maurer Jancsi 
és Richter János. Reiter Ilonka ének­
száma volt a műsor legsikerültebb szá­
ma. T isztán csengő hangja és szép elő­
adása őszinte sikert biztosítottak szá­
mára. Szánthó Róbertné nagy megér­
téssel adott elő költeményeket, egy éne­
kes és táncos duettben pedig Maurer 
Jancsinak és Richtcr .Bánosnak volt si­
kere. Reitcr Ilonka és Schaál József 
sok tapsot kaptak nagy ügyességgel 
előadott táneduettjükért. egy paraszt- 
komédia szerepeit pedig Deutsch Janka, 
Garay Béla és Greschl József alakítot­
ták hatásosan. A zongorakiséretet Ga­
rey Béláné látta el.

Landau Juliska február 25-iki zártkörű 
iclmczbália nem a Lovdban, hanem a 
Bárány összes termeiben lesz meg­
tartva.

Batyubál a Népkörbeu. A Népkor feb­
ruár 24-én, farsang másnapján a saját 
helyiségében rendezi ezidci sokatigérő 
farsangi nagybálját, a kör tagjai és azok 
xendégci számára. Külön meghívókat a 
rendezőség nem bocsájt ki. Belépti dij 
nincs.

Nagyvárosi újdonságok, sok ötlet és 
hangulat. Kevés sablon. Karúéval her- 
.'cgnőválasztás a február 25-iki, álarcos 
idmczbálon. A legbáiosabb jelmezes 
.lölgv’dí — a legötletesebb jelmezes 
urak. Fényképei az »Iiustrovani List«, 
♦ Színházi Elet< és egyéb képes pisá­
tokban megjelennek.

Landau Juliska jel mezes tél vén Renié- 
)vi M. fotóművész mérsékelt árban vil- 
anyférív mellett fényképez.

Az »Ár(atlan Zsuzsi« citnü három íel- 
vonásos nagy operett kerül színre a jö­
vő héten teljes zenekari kísérettel a Vá­
rosi Színházban. A darabhoz teljesen uj 
díszletek készülnek Fischer Marcel fes­
tőművész tervei szerint. A szerepek a 
legjobb szubotical műkedvelők kezeiben 
vannak. A nagysikerűnek ígérkező elő­
adásra jegyek Balázs J. Jenő divatárn- 
nzlelében válthatók. f'

SPORT
•  »  ®

Külföldi futballercdinények. A külföldi 
futballcentrumokból a következő mérkő­
zésekről érkezett jeientés:

Prága:
DFG-CAFK 6:0 (3:0). A prágai né­

met csapat könnyen elintézte inferior^ 
ellenfelét

Slavla—Lleben 5:2 (3:1.)
Sparta—Sturm (Graz) 5:1 (4:0). 

Milánó:
Milánó—Juventus 0:0.

Genua:
(i en oa— M oá ena 2:0.
Intcrnazionalc- Legnarto 2:0.*

Róma:
Allcssandria—Pro V ercelli 7:0. 

Hamburg:
Bszaknénictország — Délnémet ország 

2:1 (0:0). A győztes gólt tizenegyesből 
Hagen szerezte meg Északnak.

Stuttgart:
TC Kiirnberg- Stuttgarter Kickers 1:0.

Bern:
Bern—Luzern városközi 4:1
Eldöntetlenül mérkőzött Becs- Prága 

jéglmkk csapata. Becsből jelentik: Becs 
és Prága város válogatott jéghokki csa­
pata vasárnap csapott össze a becsi téli 
palotában. A prágaiak szerezték meg a 
vezetést Malacek révén, de Becsnek si­
került í.edcrcr góliával kiegyelniteni.

Thunbcrg a gyorskorcsolyázó világ­
bajnok. Osloból jelentik: Norvégia fő­
városában megrendezett korcsolyázó 
versenyeken Thunbcrg híres finn atléta 
szerezte meg a gyorsasági világbajnok­
ságot. A verseny részletes eredménye: 
50(1 méteren: 1. Thunbcrg (finn) 447 
imp, 2. Wallenius (finn) 45.1 mp. 3. Owa- 
jko (finn) 45.4 mp. 5000 méter: 1. Tíiuu- 
sborg (finn) 8 p 43.3 mp. 2. Píetila (finn). 
3. Moen (norvég). 1500 meter: 1. Thun- 
borg 2 p 23 mp. 2. Wallenius (finn) 3 p 
26.5 mp. 3. Moen 2 p 28.4 mp. 4. Lar­
sen norvég 2 p 29 mp. 10.000 méter: 1. 
PietiTa 18 p 01.5 mp. 2. Thunbcrg 18 n 
01.5 mp. 3. Pollaczek osztrák 18 p 13.1 
mp. 4 Larsen; 18 p 17 mp. Végercmény:
I. Thunbcrg 5 pont, 2. Pietilii 15 pont. 
3. Larsen 19 pont, 4. Moen 1° pont.

.Mezei futóversenyek Budapesten, Bu­
dapestről jelentik: A MAC kezdőverse- 
nyép nagy számban indultak vidékiek 
is, de nem jelent meg a startnál a ta­
valyi ifjúsági bajnok Somogyi MTK. A 
versenyt nagy meglepetésre Szerda 
MAC nyerte igen jó idővel. Részletes 
eredmény: 1. Szerda MAC 15 p 31.4 
mp. 2. Fehér ESC 15 p 39.2 mp. 3. 
Schüssler József MTK 15 p 44.5 mp. 4. 

I Leimet ter Lajos MTK 15 p 45 mp. 5. 
[Straucli Gyula MAC 15 p 45.5 mp. 6. 
Ercsey MAC 15 p 48 mp. 7. Nemes 
MTK 15 p 49 mp. 8. I.edermann MTK 
15 p 51 mp. 9. Lőrinc. Álba Regía 15 p 
53 mp. 10. Hujfnagel ESC 15 p 57 mp.
II. Riba ESC. 12. Scfcslk ESC. 13. Rá­

ír,a FTC. 14. Hofiimimi MÁV. 15. Rács- 
íkó FTC. 16. Székely. A csapatversenyt 
L  MTK nyerte. - A MTK ifjúsági kez- 
jdők mezei versenyén a befutás sorrend­
űié a következő volt: 1. Weller Frigyes 
[MT K 11 p 03.4 mp. 2. Holezer Tibor 
|M TK 13 p llmp. 3. Takács Imre ESC 
jl2 p 1L4 mp. 4. Schwartz MTK 12 p 
|12 mp. 5. Vancsa MT K 12 p 14 mp. 6
Anka ET'C. 7. Juhász MTK. 8. Szentgál
1:SC, 9. Nagy MTI:. 1«k_________

A dinár külföldi árfoly
1925. február 23.

Budapest deviza 1167- 1175, 
1147-1169.

Prága deviza 54.25-54.75, 
54.55—55.05.

Berlin deviza 67.5—67.7 milliárd már 
ka, valuta 67.1—67.5 milliárd márka.

Bécs deviza 1142 -11-46, valuta 1137- 
1143.

valuta

Zürich, febr. 23. Zárlat: Beograd 8.40.
Páris 27.075, London 24.765, Newyork 
5.205, Brüsszel 2o. 175, Milánó 21.275, 
Amsterdam 208.55, Berlin 123.825, Bécs 
0.007325, Szófia 3.775, Prága 15.45, Var­
só 100, Budapest 0.0072, Bukarest 2.55.

Beograd, febr. 23. Zárlat: Paris 323— 
324, London 295.95—296, Newyork 62.50, 
Milánó 254.75- 255, Amsterdam 24.85— 
24.95, Bécs 8.76—8.79, Prága 184.50— 
184.85, Budapest 8.65, Genf 1195 -1196, 
Szaioniki 101—102.

Noviszadi terménytőzsde, febr. 23. Ál­
talános depresszió mellett minimális 
forgalom. Az irányzat lanyha. Bácskai 
búza, 75—76 kg.-os 465 dinár, bácskai 
búza 75-76  kg.-os. 100 százalék kasz- 
szávat 455 dinár, tengeri bácskai már- 
cius-áprilisi, csatorna hajóállomáson 255 
dinár, bácskai tengeri március-áprilisi 
100 százalékos kasszával, tiszai állomá­
son 200 dinár, bácskai március-áprilisi 
215 dinár, szerémségi 200 dinár. Liszt, 

íbácskai 2-es főző 600 dinár.
Budapesti gabonatőzsde, febr. 23. A 

terménytőzsdén kenyérmag vakban az 
irányzat nyitáskor lanyha. Búzát és ro­
zsot a szombati árakon kínálnak, azon- 8 
ban ennél ‘ alacsonyabb pénzajánlatok 
vannak rá.

A .tengerentúli piacokról ötnegyed 
tengerit 365- 270.000 koronával kínál­
nak, vető zabot 440..415.000 koronával
kötöttek. Szokványzabért 430.000 koro­
nát fizettek.

CsikágóJ gabonatőzsde, febr. 22. Búza 
májusra 186.5, Búza júliusra 156.125, 
Búza szeptemberre 143.625, Tengeri má­
jusra 129.25, Tengeri júliusra 130.5, 
Tengeri szeptemberre 128.875, Zab má­
jusra 62.875, Zab júliusra 54.125, Zab 
szeptemberre 52.125, Rozs májusra 160.5. 
Rozs júliusra 186, Zab szeptemberre 
1 18.25.

Vízállás
Noviszadaról jelentik: A noviszadi 

hidrotechnikai hivatal jelentése szerint

kiváló vajas

a Jugoszláv vizek mai állása a követ­
kező: Duna: Bezdán 195 (4*3), Bőgő­
jévé 238 (4 3), Vukovár 200 (4-28), Pa- 
lanka 197 (4  28), Noviszad ló t (4-22). 
Zemun 97 (21), Pancsevó 80 (4-24), 
Szmederevó 196 (4-18), Orsóvá 115
(4-18). Drava: Maribor 80 (—20), Zá­
kány —60 (—30), Terezinopolje —30
(—66), Donji Mihoijac 14 (—ló), Őszi- 
lek 172 (-48). Száva: Zagreb 146
(4-74), Sisak 3S0 (4-136), Jasenovúc
390 (—1*4), Mitrovica 231 (4-17). Beo­
grad 42 (4 25). Tisza: Szenta 18 (4-30), 
Becsei 5 (4-25), Titel 128 ( 4-20).

K özgazdaság
•  & e

Tarifális engedmények
az SHS. királyság ót Mngyarorsrág közi

A jugoszláv-magyar általános tarifa- 
egyezmény megkötésekor a két erszáx 
megbízottal ideiglenes megegyezést lé­
tesítettek a tarifakedvezményekről,

| A tervezet szerint az egyezménybev 
! érintett magyar vasul igazgatóságok a? 
'SHS. királyságból kiinduló transitészál- 
litmányoktnál vonalaikon a következő en­
gedményeket adják: Gyorsáru: a) és b' 
osztály 40 százalék, c) ás d) osztál.s 
20 százalék. Teheránt: 1. osztály 4( 
százalék, 2 -6. osztály 30 százalék, 7 - 
14. osztály (cercáliák és liszt kivételé 
vei) 30 százalék. A cercálláknál és liszt 
né] (10. osztály) 20 százalék. A 19. a’ 
és b) osztály (sertés kivételével) 2* 
százalék, a sertések (19. b) osztály) 2i 
és 30 százalék. 20. osztály 20 százalék

A lugosztdv vasútigazgatóságok vo 
Halaikon a magyarországi tranzitószál 
Iífmányok részére: Gyorsárunál: kö 
zönségcs tarifával 40 százalék, leszáll! 
tott tarifával 20 százalék engedmény 
adnak. Teheránt: L, It., III. a) és III. b 
osztály 35 százalék. Kivételes A) tarifa 
IV. a), b), c) 25 százalék. B) 15 szám 
lék. Az 1. speciális tarifánál 20 száza 
lék.

A Magyarországba irányított tranzi 
tószállltmányoknál a jugoszláv vasutal 
a következő kedvezményeket adják 
Gyorsáru: Rendes A) tarifa 40 száza 
lék. Leszállított A) tarifa 20 százalék 
Teheránt: L, 1L, III. a) és III. b) ősz 
fály 35 százalék. A) osztály 25 száza 
lék, B) osztály 15 százalék.

Gazdasági felolvasások Sentén. > 
szentai Gazdakörben nagyszámú érdél 
lödő jelenlétében Gefö Á rpád á lla to m  
a baromfitenyésztésről és Darui Dávi 
földbirtokos a burgonyaterm elésről tai 
to tt vasárnap tanulságos felolvasást.

teához

Schicht
EREDET

szappan a díA nvA
óbb és használatban iegoics
n a SCHICHT névre és a SZARVAS

szappana
egyre.
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NYILTTÉR R A  D I Ó ©  É P  E K
Elsőrendű angol, német, osztrák alkatrészekből 
összeállítva, alkalmazva a mi itteni viszonyainkhoz, 
1, 2, 3, 4 is  5 lámpával, tel veszi egész Európát 

és Amerikát b

Értesítjük a sombori izr. hitközség t  taglalt, 
hogy Szent-Egyletünk f. évi március hó 8-án 
(aszifát) ünnepélyes taggyűlést tart. Félköreinek 
mindazon hittestvéreink, kik magukat a Szent- 
Egylet kőtelekébe felvétetni óhajtják, hogy ezen 
kívánságukat Engei Mavró urnái, a Szent-Egylet 
elnökénél bejelenteni szíveskedjenek.

A Bonjfcorl izr. Szent-E gylet 
i55i e ln ö k ség e .

Egvedü I engedűlyezeH hazai cég. Csak saját ké­
szítmény. A gépük Jugoszlávia minden réezéc 

kipróbálva. Saját kapcsolási sémák. •
K ó r je  l e g ú j a b b  * r j s ^ y z é k ü o k e t  I

„ R A D ! O C O ? n i H E M T A L E »
J IR A S H tt & K rtA U S , B R O Ö  n /S .tudják be azt is, hogy nem váron mar tovanp, 

hanem azonnal kifejtem önök előtt annak a íólségcs 
találmánynak lényegét, amelyet az elegancia nagy 
mesterei találtak fel és már öt világrészen át ter­
jesztik azt, hirdetve nagyságút.

— Ne gondolják, hogy uj puskaporról van szó, 
amellyel a bombákat háromszor olyan messzire lehet 
röpíteni, mint eddig. Nem! Az uj találmánynak 
semmi keze a világ átkához, ü puskaporhoz. Nem,

; a tüdővész szérumát sem hozom önöknek, de amit én 
I figyelmükbe ajánlok, legalább annyira érdemli meg j 
érdeklődésükét, mint az általuk előbb említett két!

í dolog. |
! — Íme: az ing gomb. • !

— Ml ez? • -  fogják önök kérdezni. Egy egyszerűi 
Inggomb, amilyet mindennap látunk. Nem, ez nem 
egyszerű inggomb, nem is olyan, amli mindig látnak, 
ebben tévednek.

~~ Látom * hallgatóim szemében az indokolt bizal­
matlanság jelét, igen, uraim, ez első pillanatra egy­
szerű inggombnak látszik, de a valóságban milyen 
inggomb?

— A mai napig a legtöbb rosszul sikerült há­
zasságnak, a válópereknek, a családi botrányoknak | 
oka az volt, hogy a férjek, a férfiak, a nimnemü lé -! 
nyék nagyobbrésze krónikus izgatottságban szenve- { 
dett. Jrs mitől származott ez a krónikus Izgalon ? í 
Semmi egyébtől, mint hogy nem tudták a gallérjukat! 
biztosan és erősen az ingükre gombolni. 3

— A régi inggomb, amely egy eltűnt kultúra ős­
kori produktuma, leszolgálta a saját idejét, körülbelül 
a tianell aisóruhák mellé került a lomtárba. Kimúlt, 
eltűnt, béke poraira.

— Es Íme, mit hozott a modern kultúra a he- s 
lyébe?

— Ez a gomb, amit én önöknek fölmutatok, a 
modern iechnikának, gyáriparnak, mechanikának, kéz­
művességnek. tobbtermelésnek, munkaelosztásnak és 
az ipar fejlődésének valóságos csodája. Maguk isj 
meggyőző; illetnek róla. OL an fémből készült, amelyet I 
csak Alaszkában lelifct találni bizonyos kőzetekben | 
é> csak az év bizonyos szakában. Könnyű és erős, fi 
tartó,; és kellemes, szép és hasznos: olyan tulajdon­
ságokat egyesit magában, mint eddig még egyetlen­
egy más lém sem.

- íme. uram, nézzék meg jól! Fölmutatom, saiát 
szemükkel győződhetnek meg róla

• hogyan használjuk ezt a csodálatos készü-I 
léket, n technika bravúrját, napjaink megmentőjét, I 
életünk megédesitőjét, gallérunk biztosítóját? i

-• Íme, tessék jói figyelni; a kis készüléket, — í 
hiszen nem is lehet ezt h mechanikai csodát egyszerű i 
inggombnak nevezni - ezt a készüléket óvatosan 
a hüvelyk és mutatóujjunk közé fogjuk, biztos, 
szilárd mozdulattal. Azután anélkül, hogy a leg­
kisebb erőfeszítést kellene tennünk, az A-korongot 
könnyedén és biztosan ótcsusztatjuk az ing gömbhul­
lán, melynek neve B. Könnyedén megnyomjuk a 
C-lapot, és ekkor a D-rugó, amely közvetlen össze­
köttetésben áll az E-szerkezettel, mozgásba hozza 
az F-mechanizmust és Íme: a csoda máris létre­
jött, a gépezet teljesítette hivatását, könnyek nél-1 
kük sirás nélkül, jajgatás és fogcslkorgatás nél-, 
kül az Önök G-gallérja biztosan és szilárdan hozzá- j 
tapadt a H-inghez, ha önök úgy akarják, egy. örök­
kévalóságig.

— Ezzel a szerkezettel egy nyolchónapos gyerek 
nyugodtan és biztosan, minden idegen segítség nél-1 
kül fel tudja vermi a gallérját, éppolyan könnyedén, I 
mint az évek súlya alatt görnyedő aggastyán.* I

--- Egy ilyen csodálatos gép tulajdonképpen meg­
fizethetetlen. de az én gyáram , amely első helyen 
akar állni azok közt, akik a drágaságot leküzdik, 
úgy határozott, hogy' veszteséggel bár. de az emberi­
ség javára két frankért árulja e csodálatos szer­
kezet darabját.

— Két frankért a béke és a nyugalom költözik 
be az önök hajlékába, csak két frank uraim, tessék, 
amíg ;• készlet tnrt . . .

S1RACKA PRÖIZVOBNJA VAFNA D. »  
SIR A Í-i MÉSZKÖVEK RÉSZV.-TÁRSASÁC

egyedarusitója ajánl fával egetett elsőrendű ml 
nö&cgii darabos

* ^ A í e M  Ö S Z A L O N

T o ’s l e í m  © s r )  n i, 21
építési perioelerJéi cílokro. A gyár nag? termelóképeagégé- 
nél fogva a le&röv.debb határidőre nagyobb szaíliiéaokaí U 
gyorsan teljesít. — Kérjen ajánlatot úgyszintén saját é^ctésü
b erem en d í kőbő! fával é g e te tt  m ő sz r e .

sípos Sándor mésztermelő
Sufcotica, I. Sokolska uhea 2C, — TelcíouszAm 8ig,jutáayo® áron késxit:

nfö- és gyarmek-
fehérneműt, hozott 
és saját anyagból, 
azonkívül
pyj&sa Ak&t, ágrygar- 
niizjrákad, siőrokat 
utb. a legszebb kézi­
munkával. 9007

egy 12 vaonos, automatikus ma.omba kerestetik. 
Szakképzett, energikus, szigorúan rendtartó szak­
embere; adják le ajánlataikat igényeik pontos 
megjelölésével *föALÓtt5“ jelige a’ait e lap kiadó- 
hivatalába. A: ajanlat tartalmazza az illető korút, 
családi állapotát, álíampoíg rságát, nyelvismere­
teit és pontos körülírását annak, hogy az ajánlat* 
tevő hol tanult ki és azóta is hol és milyen mi­
nőségekben dolgozott. 1349

Alapítva: 1902. S u b ö f c Í C , ü
_ *
Táviratcím: Kender ipar. Iroda: Városi bérpalota. 

Telep; Sonlai pah

Telefon: 190 »z

PERZSA

NAGY V Á LA SZTÉK BA N  M O Q U ETTL- , 
G O B E L IN , A3 SELY EM  B U TO R H U ZA - 
TOK, EUGGŰNY é  s  D R A P É R I A ,  A N Y A ­

G O K ,  K Ó K U SZ , SPÁ RG A  é s  G Y A P JÚ  

FUTÓSZŐ NY EG EK , PA T E N T  R O L E T T A  
RUDAK

AJÁNL: LÓPOKRŐCOT, TŰZOLTÓ-és 
KERTI TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABO­
NÁS, GYAPJÚ-, TOLL-, KOMLÓ-és SZAL­
MAZSÁKOKAT, MATRAC-és ROLETTA 
SZÖVETEKET JUTÁBÓL és LENBŐL, 
MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZNAT, ZSINE­
GET. KÖTELET és HEVEDERT. EREDETI 
KÉVEKÖTŐ MANILLA KOMLÓ ZSINEG

lakásberendezés! v á lla la tán á l, IV. Sudareviéa cl 4

a francia autóipar vezető márkája. Iparosok, 
kereskedők, orvosok, gazdáknak 

s tb . le g a lk a lm a sa b b , m ert "

beszerzési ára eleső  
üzem költsége elenyészően c s e k é l y  

kezelése igen egyszerű 

Kapható
10 cs 20 HP, 2 —6 üléssel a legmodernebb 

kivitelben 40 000 dinártól kezdve 
Részle te s ára j ánlattal szoigál

SÜBOT1CA, JELA&ÚEVA UUCA BR. 2
Kereskedők, uriszabók, magyarszabók

a legolcsóbban szerezhetik be az össze# 
legújabb dlvatu szöveteket és kellékeket

I m á i  S l i m  és I f i M ?
v ly ll

•  legolcsóbban a legf inomabb minősőgbcu kapható i

PRESSBURGER SÁNDOR
SU;?OTiCA, TRG SLCBODA

Hilónzobx, ebédlő <« irodabertndeiést «UJ, 
amip d kéMzü't tnrt, mélyen leaxá? ltolt Arak 
meUoH, a yár atal.’.Riiús.s miatt, nagyban 
vs kicsinyben, a legrgyszerübb, a kgtino- 

t’inbb, tUsóreiidü kivijeiben

V

Fizetési megkönnyítés
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»VESNA»

dionióko druStvo za plovidbu

s u Sak
K ényelm esség
Gyorsaság

iztonság 
Olcsóság

MATIJA BRŐDER

szállítási és vámközvetitő 
iroda

Sombor, Párisi-ut 12

HAZAI HAJÓVAL

HAZAI KIKÖTŐBŐL 

A M E R I K Á B A

8

A „Vesna" Tengerhajózási R. T. Susak megkezdte 
rendes havi járatait Braziliába és Argentínába. 

Ingyen, valamint fizető utasok számára ingyen fel­
világosítást ad: „Vesna* d. d. za plovidbu Susak 

és képviseletei:
Damjan Brankovic, Beograd, Palata Beogradske Za- 
druge; Sredisnji Savcz Hrvatskih Seljackib Zadruga, 
Putnicki Odjel, Zagreb, Mihanoviceva 2.; Sredisnji 
Savcz Hrvatskih Seljaékih Zadruga za Bosnu i Her- 
cegovinu, Sarajevo, Aleksandrova ulica; Zndruzna 
Zveza, Ljubljana, Dunajska cesta 28.; A. Boskovic i 
Sin, Panóevo, Jabucki put 10.; Brajkovic i Tatarin, 
Vel.-Beckerek, Geteova ul. 24.; Ispostava Sicdisnjeg 
Saveza Hrv. Selj. Zadruga, Dolnja-Lendava; Nikola 
Piturik, Kitolj; Ivó Vera ja, Melkovic; P. Kovacev, 
§ibenik; Braca Matkovié, Split, Zodarska 10.; Du- 

brovacka Trgovaéka Banka, Dubrovnik.

Elválta
mirtdennemü nemzetközi szállítást. 

Direkt gyüjtőkocsik Wien — Sombor.

Legpontosabban 
eszközöl elvámolásokat.

jr

Fűszer- és gyár ma t rukeresK e (lésekben jól bevezetett
r a y o n ü g y n ö k ö k e t

keresek paprika eladasra az ország minden na- 
g óbb vá osában. Ajánlatot „ Fűszer ügy nők “ jel­
igére ECKSTEIN hirdető írod jába BUDAPEST 
VII., Erzsébet-lö ru t 38 szám kérek. 1012

Fontos földbirtokosoknak 
és gazdáknak!

AVeliki-Beckereki Olajgyár az idénősszelismét 
fölveszi üzemét és így nagyobb mennyiségű olaj­
magokra, nevezetesen repcére lesz szüksége.

Ezért a gyár íelliivia a löldbirtokosok és 
gazdálkodókat, hogy földjeiken nagyobb mennyi­
ségű repcét termeljenek,' mert a repcetermelés 
sok al jövedelmezőbb, m nt a gabonatermelés.

Az érdeklődőknek bővebb felvilágosítást kész­
séggel nyújt az

Olajgyár Igazgatósága
1570 Velikibeckereken

F A

Megérkeztek a külföldi legmodernebb női- 
kaiap-íormák, amelyekre elvállalom min­
dennemű és minőségű nö'i szalm akalapok  
átvarrását és minden színben festését.
Uj női szalm akalapok 75 d inártól fel­
jebb, valam in t női kalapd iszek  nagy 
választékban kaphatók. M indennem ű fér fi­
kalapok á t a l a k í t á s á t  is elvállalom

S I L D  K A L A P I P A R
SUBOTICA, CSIRKE-PIAC

állandóan szállít

Zaravac-Derventa (Bosna)

Redukált

állami tisztviselőnő
á llást kc ics  (esetlegSuboticán). 
N ye lv ism e re te : szerb, szlovák, 
m agyar és ném et. M egkeresé­
seket „M eghízható 27“  je lig é re  
a novisad i k iad ó h iva ta l (W il-  

so n ló r 7.) to vá bb it. 1512

Nag óbb tétel
m e s z e lő n y é l

ó s  seprU nyél
nagyban és kicsinyben
olcsón e la d ó .
Kristian Schmidt

asztalos mester
N ö v i  V r b a s  §

Tegyen látogatást a

(tavaszi vásár)
1925. MÁRCIUS 8 14.
Ip arterm ék ek  n e m z e tk ö z i m in tak iá ilitása  

V E R S E N Y E N  K ÍV Ü L I  Á R A K
125.000 látogató, ebből 25.000 külföld vásárló 70 államból
J e le n tő s  k e d v e z m é n y e k  a z  o sz trá k  v asu tak on

Határátlépés 15.000 osztrák koronás vizumiegy váltásával. (—.25 dollár) 
Felvilágosítással szolgál

WIENER MESSE A. G. WIEN VI!.
továbbá a tiszle'etbcli képviselet

S U B O T IC A

Cl

ELSŐ IUGOSZL. SZÁLLÍTÁSI SCHENKER & Co.

Iroda á the lyezés!
A FAUST HIRDETŐ IRODA, könyv- és lapterjesztő céjg, a 
„KROJAC" ki adóhivatala Novisari, üzleti helyiségeit f.hó 16-tól

Novhsad, Kr. A leksandra ul. 12. I. em. a lá  
h elyezte  át

(Az Ipar es Kereskedelmi Bank mellett) 1502
Könyvek és divatlapok állandó nagy rf/ít«ra. Mindennemű 
uj könyvek és zenemüvek megrendelésre a leggyorsabban 

és legolcsóbban szerezhetők be
awe w.c *•* ; ,z»» rf

L e ip z iq i  t a v a s z i  v á s á
1925 . m á r c iu s  1-től m á r c iu s  7 - ig

Á ltalános m intavásár technikai é s  
ép ítési vásárral

A világ legrégibb és legnagyobb kiállítása, legkedvezőbb bevásárlási 
alkalom, legnagyobb idő és költségmegtakarítás. Őszi vásár 1925. 
augusztus 30-tól szeptember 9-ig. Bejelentéseket elfogad és ingyenes 

felvilágosítással szolgál.

M I L A N  L U J A  N D VI C , Knez Mihajlova
Telefon 647 BEOGRAD.

1535

5

A Bánátban, B ácskában és Szrém - 
ben jó l b ev eze te tt utazó vagyok , 
m agam m al vinném  elsőrendű cé ­
g ek  k ép v ise le té t, fixum  v a g y  ju ­
ta lék  ellenében . S z ives levélb eli 
érd ek lőd ésü k et „SZORGALOM"
je lig e  a la tt a fiókk iadóh ivatal 
(Novisad, V ilson-tér 7) továbbit
1596 -«f ’» <'1 ./• » i ’? * ■ ■  ■,»■ v . .

W V W b l l U S l V t ^ í i 2 9 S h ! W n i b y Z S 0 U , S B i l ! l i Í t 2 l l l . 1

Jugoszláv Hitelezői Védegylet Zagreb
Saját titkárságok:

Beograd, BdlKdllbka Ql. 16-3 Ljubljana, AlSRsandrcV3 Hl. 4i Sarajevo, AOtiiD RüCZOVa ni. •'

Uj helyiségei Zagreb, Sudniéka ulica 1. sz. II. em elet
ahol folytatja e d d ig i működéséit kiegyezés, 
inkasszó, jogsegély és felvilágosítási ügyekben lb02
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Halóterset m iatt ctmhaT
mok. hered u k fco ttaköny 
vek olcsón eladók Kudlik
\  d ái n b a n 3 szer k és zi tőn él
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KORZÓ MOZI *  LIFKA MOZI A PR O H IR D ETE SEK
Hétfőtől -szerdáig 

James bácsi örökösei
P om pás (óri»  im l (> fe lvonó  
ban (jiwettc Maddy. Lous 

Monfihs

Hétfőtől rdáig ?zó 1 dinÁr, v.ihtagbeHis r® eu&Bio 
ániite Legkisebb apróhirdetés Mr® ,0 óin. 
<egzctt jeligés leveleket továbbítunk 
idraelch*/ vAlesebélvr^ melIckleoJó.

Értékes világbélvcKryüjtc
rnénv. 3 n,í2\ Svannebcr 
ger-Téte albumban, cirk 
óOOÖ darab, bál <’ mtiegyed 
részben európai kifogás 
r.alan állapotban. olcsón é  

sürgősen eladó. Megtekint 
bet 6 délutánonként 2— 
óráig. Cim a kiadóban.a *» ml s7

MMTfc* íüdcn J\a
csonoplyai é 

baba puszta; gazdasá 
gában Posta Pacsc-t 
vasútállomás Baba 

Ugyanott egy mű 
kertész kerestetik

naposruyvc
szind ,\U- ó  A/-‘ i<v u  hm i juui i c, j

mindenféle értéktárgyakra 8 
kölcsönt ad. Zálogból visz- { 
s . am ara d t c  rka 500 n i éter j 
so:c‘. zűri e linóm gyap«u- j 
szövet, szállításra; v. férfi, I 
női ragián és tilikabátnal: I
va. ó. Ékszerek, ruhák, k a -J 
báíok, feh. v; neműek cs min- J 
den más tárgyak áUandóau J 
ölesen eladnunk, Subotica j 
i kör. Begoviceva (Kinizsi) J
ul. 12. " 5697 5

niuiitvisieapy í 
in (_iéza íiis /u i 
lUű'-c Spb'Uica.Hecny !*«>»lm  

Harry Liedk 
W« r r  Krnuss 
1 Eibeaschü: >

Plarifl, Fnnnv kakasok e s i  B«m
i i i h 1*?'galambok. Plüss

Jón a L ifk á b u  H á tú id  L lo y d  szenzác iós  
u jdonsár»n ' fe lv o n á s b a n  D r-  JACK

L-ELADÁS
Kereskedelmi ház nagy 
utc.d helyiséggel. 3 kira 
kariak külön kapuval, be- 
vezeteti vas és íüszerke- 
i cs k c dc s cl. cl i og l a 1 ható 
o í ■ zobá k óin U mes 1 aká s 
sál. az. m tetem kívül n ig \ 
raktárra!. külön nagy 
mészrak tarral. •’> ui udvari 
épülettel. 3 nagy udvarral 
cs kerttel, körülbelül 2 
hold terület. Zagrebbar. 
kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó. lutermissor. 
Zavreb. Saiuostanska. 9. 
Broi \  >. 1532

Be raktározd

FOG LA LK O ZÁ S
Mérlegképes könyvelő 

szerb. magyar és nemei 
felső keresk. iskolai kém 
zettséggel. több é\ i báni- 
és keresk. gyakorlatid , 
levelezésben is iaii- . il- 
fását változtatná. Elmen­
ne pénzintézethez. tia- 
gyebb ipari \ agv keresk 
vállalathoz nagyabb vaj­
dasági városban, esetley 
Kikin dán. Becse megke­
resést a kiadó tő\ ábbit.

fi Jókaiban leve 
fóvact ' berendezésein 
R T Ó  >t h ,eP b _ IP rnat 
n p!n h Hadó ek v i óka rb an 

atn |  ucte'.v/.v/zíw ///<>/-.so«Tr> 
le s  Bérc fka. Curuc

friszeruzh 
< ladó. 
Senta.. óta term álló 

.i elköltözés 
és íz ónnal , 

1 eveteket Jó

8 EP Um ratb 
-i m agánjaró

8-&S Vicífbzií 
cséplő Eladó ha/ Feketicen az 

állomásnál. 1300 négyszög­
öl portával. ö /a Dudás 
M diái vii c Crno-Brdo IS ta­
l l ic a . )  1525

M  A  O  •’ ?
garantált egcszsé »es 
v á lo g a tó tk i f p  lb
dinar. F Ü G E  első­
rendű minőség ki ója 
15 din r. Különféle eh- 
ligáim  öles. N gyban 

és kicsin ben. 
K I S S  I S T V Á N

P a rito k  templomával
. ’ernkn.' lóid

drb. 8 as Fíá . csenlő Ház öregség miatt eladó, 
melyben 100 óve szatócs- 
üzlet van. vendéglőnek is 
alkalmas. Vágó kereskedő 
Maríoncs. J5$7

Eladó lengöszita, tarai 
jdaratisztitó. gépek, darázs 
J kövek. Megtekinthetők He 

gcdüs-ntalom. Mokrin. Bá 
nát. 150

drb. Um rath eíev.Ho

Fiatal házaspár házmeste 
rí állást keres. Cint a k 
adóban. fűi

drb. 40 HP 
motoreke

hóxóp. iókarban levő. 
rendkívül olcsó áron el­
adó. Cint a kiadóban. 1493

Kigv ó-utcában cgv 
izdavici épület ck- 
fíO -öl udvarra! 
B éred  lakab.

drb. 7 LP h  
uytrsolajm otor

evő g y á r t ,  n ik k e le z  
é s  g a l v a n i z á l :

VALÓDI

51 colos ui Drössler csén- 
lőszekrény ponyvával é ' 
kis sziiakkak gyönyörű 
kivitelben. 70.nón dinárért 
eladó. Zeniai János és 
Fia Síibotica. 90ő

M A  LY B irtokcladás 5- -4 kisebb 
bit tok. hoz.vetlen a város 
közelében, gazdasági épü­
letekkel eladó. Palicson a 
í'öinou 'zép  \ illa nagy ié  
lekkel >/ lilén eladó. Fel 
v ilá g o s itá : Si’kolska 14.

159

rer-zv”
Vendéglő cs táncterein,
mely 7f) ev 'r»ta reimáll. 
mégieielo lakással és gaz­
dasági epiilctekkei. vala­
mint berendezéssel. bor­
dó- és borkészlettel vagy 
anélkül, öreg'egcjn miatt 
Hitánvc.vm eladó. Megke- 
r’.ssé'sek Bonis Kínos ven- 
ik'-'i'S. Alfa 1509

V E L IK r-5 £ C S K E R E K ,
a törvényszéki palota m ellett 

TELEFON 329 760

t Biztos megélhetés.
; j iórorgaíniu étkezde.
‘ jvállalat miatt eladó, 
t i n  kiadóban.

j »Suboticáii egy kiseb 
i ‘ nagyíci galiim tűzifa

I
eladó, esetleg haszonbér­
be kiadó. Cím: Knezevié 
fodrászü/le 1. Vilsonova ni. 
íb !5ű<.i

7 Bortermelők és tűzök.
j 1’örköb pálinkái keresek és 
í vásáré lók. Schwarcz In. v- 
í kereskedő. Sántái m. .'7. 
1 Tdcion 555. 12H

S ü h k ő n y
M u h a n n a g

K o le s m a g
R é p a m a g

H e r e m a g
g a r a n t á l t  c s  r a k é p e s

S u gárn á l
R ú d  ó é v á  u l i c a

más
Cim

kom velő a | 
mellékfog-! 
1—2 órait 

könyvelést 8 
belépéssel, j

í. 157-1

Mérlegképes i
délutáni órákra 
1 alkotást vag\ 
irodai munkai, 
vállal azonnali 
Cim a kiadóban

0  K A T
peheh .piából és vat­
tából ui i. > régit a leg- 
.-’zebbci' < ÍKtszitek hazn.u 
is RakVuou tattó l. tniniL'n 

hzinbeu jó és oie'só
P A P I  A D O K  AT

N É M E T H  M A R G IT
edenvpiac, gu. Uuun ,-.'daüa: 

S'énictb t bar

i'rJ./íg.o vSIiGc^iC o
S ztapári-’U 20 amit 
iakó : i.: e l a d ó .  
K ö z e i e o b i f e 1 v i 1 á q o s i - 
;ást g özv . Isp á n o -
v ie s  M a-JId S o m b o r
S /tap á ri-u i 22 szám .

1 eveHezéi. 
nyele tudással 
március 1-re. 
ban.

K Ü L Ö N F É L E

(Bútorozott szob 
fi-én  kiadó, frg

március 
Fra lest 

Ibis
K apható: •?;, p

D e u ts c h  S z i d ó ;
o p tik u sn á l
S u b o t ic é í

Javításokat vidékre isa/oann

e k s z e r e k Zongm Keveset hasznán 
személyes fia ka
iiv< áron vktdó 
födni lehet (iőtz 
Aliimnál’. A b

man no:, otno- 
ieifizetési fel- 
cü kaphat min­
ik vnl nagy va- 
i í t ig o l és becsi 
valamim átiát- 
yíkban. Kain 
mg v kereskedő 
áro<i székház.

inga- és xs» bérák , író­
készletek ridikiilök, 
c iga re it a farce k . ezüst­
ből és alpakkából — 
Nagy választék, olcsó 

árak.

1 Kiilöubciáríitu. szépen lm- 
torozeat . szoba belteien. 
esetleg konyhával is. ki­
adó. Cím a kiadóban.

löH

JEladó ! db ui szallagíii 
I rész és 2 lóerős vili:
S motor intányos árban 
»Kadisics kovács,
“Ubilic uh 21

Lakás, fizetéssel fiázmes- 
ler-müidenest Keresek. 
Mukits állatorvos. Bate
Kuluncié 21. 1601

1451H Néuvcinelntcs ház e e g \ ••

I
jcnieletes ház nagy tclek- 
Ikel. Beograd központiá- 
Uum. évi ltozadék cca 
J 450.000 dinár, az egész 
harmadik emelet a vevői 

j J rendelkezésére áh. telies 
ijkom fort, sími négy/etmó- 

tér retekkel, gara.geok. tóg- 
p. [ pából épített raktárok, mu- 
3 Sltelwk db.. mérsékelt 

kedvező ieftéielek 
eladó). Intcrrnisxtr 

SaifinstHiiska 9.

Elsőrendű fehér darabos
M E S  Z E T

beoéini portland
C E M E N T E T  
Ugjobb minőségű 

r e t o r t a  f a s z e n e t
vagontételben és kicsinyben

ajáni

R é v a i A d o l f
Subolicrf, Terezíjina ul. 1. 

Teteíon 55 f. 227

Keresek katonaságot ki­
szolgált vas- és fííszerke 
reskedöSegédct, ló cj 
ügyes kis/.nlgaiói. szerb 
néniéi' é> n agyar nyelv- 
ismerettel március l 
va ^y  bel cd á ssd .
Aiáükdok ő/ctéB  igények

Fénvképószsegéd ió
seber. állandó állás'. 
Ifccskó fényképész \ 
kindu.

m o d e r n  k e r e te z é s s éV Ince 11 ér- k e r t é s / a 1 k
mazás i keres. esetleg 
szolgának is aiánlkozik. 
Tóth -\ntah Kraliev-Breg.

19U5 Subotica, a barátok temploma mellett
K A N A D A  3  A

es minden inas ten­
gerentúli .dkmnAi'a 
sH if költségül o.g ag - 
szinten Brazi hám a.; 
ingyenes k: szál Idusok­
ra pontos fclvih .—
t ; sokai ad • .JMRO 
AMERIKA* nő
Kralja Belt a ui c 11.

Bútorozott szoba előszó 
». A a I (kony hah mszn ál at) 
nadó. Vágó. Mní$anskiGyárunk áthelyezése előtt a raktáron levő

ebédlő-, háló-, uriszoba berendezéseket
m in d e n  e l f o g a d h a t ó  á r o n  k iá r u s í t j u k .

Saját érdekében győződjék meg bútoraink elismert jó minőségéről 
valamint feltűnő olcsó árainkról

K Á tC S  é s  T Á R S A  B Ú T O R G Y Á R A  S U
a  B a r á to k  t e m p lo m a  m e l le t t

l akást kpphat uriiiu tel 
ics ellátással. Cim a ki 
adóban. Í36<

füszerkereskedő'- 
az államnyelvet 
és Bácskában

Idősebb
segéd, ki 
>s beszéli
hosszabb 
március l-é i\ 
(áru oki, va- 
•‘á$t kere-s. c 
> udarcviccA <

j Gunimibélvégzőt bármi 
? íven nyelven készit Mól 
1 tiár József SuboHca, Prar» 
j kopanska ulica 25. Meg 
! rendeléseket a Bácsme 
; rvei ,\’anló kiadóhívfctlb

C Z iG LER

1 'C Zsil

i n m iw w i'n ? » .w r -R n  f w

J

'•’•Thr ári*

-  „  y i<*< I »
1 » •,/nid

rí
|  o

minőén szeiessegoen, egy vagy
W U . H O M  S . é s  F IÁ N Á L  S U B O T IC A .

kétszínű, tucatonként D in . 2 7 5 .
T e l e f o n  1 7 7

f̂raro*-.r>r
. ( H i yvi:s í : i;iu : \ c . n \ r f/ /, cr tó// />d< si.íi ei A'o.ü’d) A'.Víu’.'.áu tS Lapbiudó b - / .  kÖ rlor^ t^ápd i S bw íicd )
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